ZAVERECNA ZPRAVA O VYSLEDCICH MATURITNI ZKOUSKY | 2016

VYSLEDKY MATURITNI ZKOUSKY V ROCE 2016

(ZAVERECNA ZPRAVA CENTRA PRO ZJISTOVANI VYSLEDKU
VZDELAVANI ZA ROK 2016)

CENTRUM PRO ZJISTOVANI VYSLEDKU VZDELAVANI

CERVENEC 2017



ZAVERECNA ZPRAVA O VYSLEDCICH MATURITNI ZKOUSKY | 2016

1 Obsah
1 UCAST NA MATURITNIM VZDELAVANI......cocviviiieiritetetetceeetcte ettt 3
1.1 UCAST NA MATURITNIM VZDELAVANI .......cooiuiveieieieeeceee ettt 3
1.2 PRIHLASENI K MATURITNI ZKOUSCE .....ovveeeceeieieieeeeeeeee e teteeeseae et sesesesaeae e ese e nananans 4
1.2.1 OBOROVA STRUKTURA PODANYCH PRIHLASEK.........c.coovueuevererececeeteieteeeseese e 6
1.2.2 PRIHLASKY PODLE GENDERU......cocvoviuieieiieteretieeeiseeietesessesasaeseseses st s ssasasaesesesesnanens 6
1.2.3 PRIHLASKY PODLE FORMY STUDIA.......ccueviieiiieeteietetsesesisiese e sess st asae s n e 7
1.2.4  PRIHLASENI KE SPOLECNE CASTIIMZ...coviviieieirerereteeesie ettt aeane 8
1.2.5  VOLBA PREDMETOVEHO PORTFOLIA ......cvvieieceeteteieeeceete ettt aeaens 8
1.2.6 PRIHLASKY K PODZIMNIMU TERMINU MZ......oouererereiececeeteeeeeeeeeesesesesesessaesesesesesanans 12
2 NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY ....oovurvereieiieececeeteieieeeeeseesesesesesessaesesesesesesasssaesesesesnasaesns 13
2.1  NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY V JARNIM ZKUSEBNIM OBDOBI..........cccccevevrrrnenenen. 13
2.1.1  SOUHRNNA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY .....coovreererererieecicie e 13
2.1.2 OBOROVY POHLED .....oouititeiiieeececte ettt sttt bbb aebesesnas 14
2.1.3 NEUSPESNOST VE SPOLECNE A PROFILOVE CASTIMZ.......cuoveveereeererereeereeeeeseenenennans 16
2.1.4  OBOROVY POHLED NA NEUSPESNOST U SPOLECNE A PROFILOVE CASTI .......cuve... 17
2.1.5 NEUSPESNOST PODLE ZKOUSEK A PREDMETU SPOLECNE CASTIMZ ... 20
2.2 NEUSPESNOST PO PODZIMNIM ZKUSEBNIM OBDOBI........ccceverrieiecierereieeeeie e 26
221 SOUHRNNA NEUSPESNOST U MZ....ocovieiuieerereiieecectetesesesssae et saeae e se s 26
2.2.2 NEUSPESNOST VE SPOLECNE A PROFILOVE CASTI MZ.......cueveveeieeererereeereseeieevesenanans 29
2.2.3  NEUSPESNOST V JEDNOTLIVYCH MATURITNICH PREDMETECH .....c.ocveverreriecreriiereans 32
3 VYSLEDKY SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY .....ooveveirerieireiieereisieiessiesesesie s 36
3.1  VYSLEDKY ZKOUSEK V JARNIM ZKUSEBNIM OBDOBI.......c.ceveeierecrerererieeeeie et 36
3.1.1  VYSLEDKY ZKOUSEK JEDNOTLIVYCH PREDMETU ....oovvviieceeireeieeceeeeeetesesae e 36
3.1.2 ROZDELENI CETNOSTI BODOVYCH ZISKU A KLASIFIKACNICH ZNAMEK .........cocvecveee. 41
3.2 VYSLEDKY ZKOUSEK PO PODZIMNIM ZKUSEBNIM OBDOBI..........cccevrerrerreerirrrereeerereneesenans 50
3.2.1  VYSLEDKY ZKOUSEK JEDNOTLIVYCH PREDMETU ......ourviverecreeeieieie et 50
B ZAVER oottt bbbttt bttt sas 53



ZAVERECNA ZPRAVA O VYSLEDCICH MATURITN{ ZKOUSKY

2016

1

UCAST NA MATURITNIM VZDELAVANI

1.1 UCAST NA MATURITNIM VZDELAVANI

V roce 2016 se k fadnému terminu maturitni zkousky (MZ) pfihlasilo 72,7 tis. zakd, coZ je o 3,66 tis.

(04,8 %) méné nez v roce predchozim. Chlapci v po¢tu 32,9 tis. tvofili 45,2 % pfihlasenych a oproti

roku 2015 klesl jejich pocet o 5,4 %. Divek se pfihlasilo 39,8 tis. a mezirocné jejich pocet klesl 0 4,3 %.
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k radnému terminu MZ bylo 67 tis.

74kl denni formy studia (92,2 %)

. ab5,7 tis. zakd ostatnich forem studia
S (7,8%).

g

2 | Pocet ¥aky, kteF se vroce 2016
E prihlasili k maturitni zkousce

poprvé,1 Cinil 70,2 tis., coz je 0 3,5 tis.
4,7 %)
predchozim. Chlapcl bylo 31,5 tis.
(44,9 %) a oproti roku 2015 klesl jejich
pocet 0 5,2 %. Divek se prihlasilo 38,7
tis. (55,1 %) a meziro¢né jejich pocet

(o méné nez vroce

klesl o 4,4 %. U&ast na stiednim
vzdélavani ukonceném maturitni

zkouskou cinila v roce 2016 celkem

74 maturujicich na 100 obyvatel ve

véku 19-20 let. To predstavuje meziro¢ni pokles o 1,1 procentniho bodu (p.b.), tedy 1,5 %. Participace

divek se v roce 2016 dostala na Uroven 83,4 maturantky na 100 divek ve véku 19-20 let. Meziro¢né

vzrostla 0 1,3 bodu (tedy o 1,6 %) a ve srovnani s Gcasti chlapct (65/100) byla vyssi o 18,5 procentniho

bodu (tedy o 28,4 %). U¢ast chlapc meziro€né klesla pouze 0 0,2 bodu (0,5 %).

Podil maturant pfihlasenych kfadnému
(bez
populaénim

terminu

setrvaly vzestup od roku 2011, vyjimkou je
pouze rok 2014 a mirny pokles mezi lety
2015 a 2016. Co se tyka podilu uspésnych
maturantl na celkové populaci,
ukazatel se pohybuje kolem priméru 49 %,
nejmensi podil Uspésnych maturantl byl
v roce 2014 (47,6 %) a nejvyssi o rok dfive
(50,2 %). Tento ukazatel se jevi jako nezavisly
na podilu maturantl v populac¢nim rocniku
ai v jednotlivych letech se od priméru
odlisuje minimalné.
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Podil gymnazii na celkovém poctu maturantll prihlasenych k MZ poprvé v roce 2016 mezirocné vzrostl
0 1,2 procentniho bodu, a to na 30,1 %. Spolu s lycei (5,3 %) tak sektor vSeobecného a vseobecné
odborného vzdélavani predstavuje 35,4 % vSech maturant daného ro¢niku. Odborné skolstvi tvofi
zbyvaijicich 64,6 %.

UCAST NA MATURITNIM VZDELAVANI
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1.2 PRIHLASENI K MATURITNI ZKOUSCE
K maturitni zkousce (MZ) v jejim jarnim zkusebnim obdobi (ZO) se hlasi:

o kFadnému terminu Zaci, ktefi bezprostiedné pred maturitou ukondi své stiedoskolské studium
nebo Zaci, ktefi své stredoskolské studium ukoncili o rok ¢i vice let dfive. Divodem, zZe se
k radnému terminu hldsi Zaci az rok i vice let po ukonceni studia, je skutecnost, Ze v pfedchozich
radnych terminech zkousku nekonali, nebot je skola ke konani maturitni zkousky nepftipustila

e  prihlaseni k ndhradnimu terminu zkousky jsou ti, ktefi se jiz jednou Ci vicekrat k radnému terminu
maturitni zkousky prihlasili, avsak z omluvenych dlvodd zkousku nekonali. Timto divodem vsak
neni skute¢nost, Ze je Skola ke konani maturitni zkousky nepfipustila.

e pfihlaseni k opravnému terminu zkousky jsou ti, ktefi v nékterém z pfedchozich zkusebnich
obdobi pfihldasenou zkousku konali, avSak nelspésné. Za takové se povazuji i ti, ktefi se
k prihlasené zkousce nedostavili a kterym reditel Skoly absenci u zkousky neomluvil.

V praxi mdze v rdmci jednoho zkusebniho obdobi u konkrétniho maturujiciho nastat soubéh konani
zkousky v ndhradnim i v opravném terminu. Proto na drovni celé maturitni zkousky i na Urovni ¢asti
maturitni zkousky hovotime o pfihlasenych k opravné/nahradni zkousce.
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PRIHLASENI K JARNIMU ZKUSEBNiMU OBDOBi MATURITNi ZKOUSKY 2016
V TOM PRIHLASENI K:
RADNEMU TERMINU
ROK 2016 PRIHLASENI V TOM PRIHLASENI NA: OPRAVNEMU/
CELKEM ] oBE ZASTI POL{ZE POUZE NAHRAD!\liM
Mz SPOLECNOU | PROFILOVOU U TERMINU
CAsT CAsT

CELKEM 81394 72619 70613 104 1902 8775
GYMNAZIUM 8LETE 7941 7874 7859 15 0 67
GYMNAZIUM 6LETE 2026 1994 1905 89 0 32
GYMNAZIUM 4LETE 11698 11432 11431 0 1 266
LYCEUM 3966 3743 3740 0 3 223
SOS EKONOMICKE 5146 4659 4649 0 10 487
SOS HOTELOVE A PODNIKAT. 6556 5640 5565 0 75 916
SOS PEDAG. A HUMANITN{ 6992 6169 4937 0 1232 823
SOS TECHNICKE 1 10239 9237 9180 0 57 1002
SOS TECHNICKE 2 2118 1822 1723 0 99 296
SOS UMELECKE 2826 2555 2355 0 200 271
SOS ZDRAVOTNICKE 3358 2888 2805 0 83 470
SOS ZEMEDELSKE 2742 2288 2241 0 47 454
SOU TECHNICKE 3768 3093 3068 0 25 675
SOU OSTATNI 2904 2274 2219 0 55 630
NASTAVBY TECHNICKE 1601 1254 1248 0 6 347
NASTAVBY OSTATNI{ 7513 5697 5688 0 9 1816
CHLAPCI 36816 32852 32484 39 329 3964
DIVKY 44578 39767 38129 65 1573 4811
DENNi FORMA STUDIA 74493 66974 66316 104 554 7519
OSTATNi FORMY STUDIA 6901 5645 4297 0 1348 1256

K maturitni zkousce se v jarnim zkusebnim obdobi 2016 pfihlasilo celkem 81,4 tis. maturujicich, tj. o 3,3

tis. méné neZ v roce predchazejicim. Mezirocni pokles tedy ¢ini 3,9 %. PoCet maturantl v radném

terminu klesl oproti roku 2015 o 3,7 tis. (0 4,9 %) na 72,6 tis. Maturanti v fadném terminu tak tvofri

POCTY PODANYCH PRIHLASEK K JARNIMU 2O A PODIL
PRIHLASEK K OPRAVNE/NAHRADNI ZKOUSCE
MZ 2011- 2016
120000

I
[y
N

10,8 |

100000 -

80000 - 8387 -8

8775

8,5

1 -6

98760 95862 91331

83

60000

POCET PRIHLASEK

PODILZ CELKOVEHO POCTU PODANYCH PRIHLASEK (%)

40000 - 81377 76327 79619 4

20000

L
T
]

2011 2012 2013 2014 2015 2016

E))PRA\{NV/ N/%HRADN\'T.
RADI‘\JYTERMIN’ ) )

—&— PODIL OPRAVNEHO/NAHRADNIHO T.
vzdélavaciho sektoru jich je mezi 0,8-2,3 %
v pfipadé gymnazii a 5,6 % ulycei. Podil
kolem 10 %, tedy pramér CR, zaujimaji na
SOS ekonomickych, technickych SOS 1 a na
uméleckych SOS. Na ostatnich SOS tvofi 12—
17 %. Vtechnickych SOuU
predstavuji Zaci v opravném ¢i nahradnim

oborech

89,2 % z celkového poctu prihlasek a 10,2 % (8,8 tis.) pak
¢ini skupina zak( hlasicich se k opravné ¢i nahradni
zkousce.

Podil zaka, ktefi se k opravné ¢i ndhradni zkousce hlasi,

se pomérné lisi napfi¢ jednotlivymi oborovymi

skupinami.  Vrdmci vSeobecného a vSeobecné
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terminu 18 % a na netechnickych SOU a v ndstavbovém studium se jejich podil pohybuje od 21 do 24
%.

1.2.1 OBOROVA STRUKTURA PODANYCH PRIHLASEK
Z celkového poctu maturantl hldsicich se k fadnému terminu tvofi gymnazisté 29,3 % a mezirocné se

L . o jejich podil zvysil o vice nez 1 procentni bod. S lycei (5,2
PODILTYPU SS NA POCTU MATURUIICICH

(V % Z POETU PRIHLASEK K RADNEMU TERMINU) %) tak proud vseobecného a vseobecné odborného
MZ 2011- 2016 JARO ey . s
100% vzdélavani predstavuje 34,5 % maturitni populace.
12,1 11,3 9,9 9,6 . vizz s ve ,.
g0s || 148 [131 : Gl Ll Sektor odborného vzdélavani tvofi tedy s mirnym
8,5 8,0 72 : - . < .
sox% | RE6R EECR B S poklesem oproti roku 2015 65,5 %, na SOS pripada 48,6
70% -
650% e T VYVOJ POCTU MATURANTU V RADNEM TERMINU PODLE
asa | f2s1] | [ano] 1252 : : SKUPIN OBORU - MZ 2011/2016JARO {INDEX ZMENY)
50% - 18 161,
0% - £ 16 §
fn]
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0% ! ! ! : : ! 2 g 08
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¥ 04
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o vy . . . &
% maturantd v rddném terminu, na odborna &
S e
ucilisté 7,4 % a nastavbové studium pak tﬁ&‘*
[s]

predstavuje necelou desetinu maturitni

—e— INDEX ZMENY 2011/2016 - ABSOLUTNI POCET ZAKU
populace. —e— INDEX ZMENY 2011/2016 - % PODIL ZAKD

Od roku 2011 podil zak( v nastavbovém studiu klesl o vice nez 5 procentnich bod(, v oborech SOU
doslo k poklesu o0 1 p. b. Naopak podil gymnazistl narostl o 4 p. b., vyraznéji se zvysuje podil viceletych
gymnazii. Zaci v SOS navysili podil v ihrnu o 3,5 p. b., nejvyraznégji se to projevilo na uméleckych
a pedagogickych ¢i humanitnich oborech, dale na technickych oborech skupiny 2 (jinak téz
technologickych) a na zdravotnickych oborech. V ramci SOS pak dolo k poklesu podilu 7akil na SOS
ekonomickych. K poklesu doslo i na lyceich (o 1 procentni bod).

1.2.2 PRIHLASKY PODLE GENDERU

PODIL CHLAPC() A DIVEK K fddnému terminu MZ se vroce 2016 hlasilo 32,9 tis.
(V%2 POCTU PRIHLASEK) chlapcli a 39,8 tis. divek, jejich pomér je tedy 45 : 55. Oproti

MZ 2011 - 2016 JARO
100% - roku 2015 se podil chlapcl na vsech ptihlasenych k radnému
90% - 53,6 54,0 543 541 54,5 548
80% -
70% - tento rozdil 1,2 procentniho bodu, trend poklesu podilu

terminu sniZil o 0,3 procentniho bodu, od roku 2011 ¢ini

60% 1 chlapcl v maturitni populaci |ze tedy pozorovat i v roce 2016.

50% -
40% -
45,8 454 j39 452
205 | 21,1 :

20% -
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0% T T
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V ramci jednotlivych oborovych skupin lze pozorovat mirné odlisny vyvoj, co se genderové struktury

tyce. Klesajici tendenci v podilu chlapecké populace od roku 2011 vykazuji nejvyraznéji lycea (0 9,7 %,

resp. 3,9 p. b.) a zdravotnické SOS (o0 12 %, resp. 1,4 p. b.). Pokles se tykd i umé&leckych obor( (4,6 %,
resp. 1,3 p. b.) a 8letych gymnazii (2,4 %, resp. 1,1 p. b.). Opacny trend se ukazuje na SOS technickych

2, kde populace chlapct od roku 2011
vzrostla o 31,2 %, resp. 13,6 p. b. Také
na 6letych gymnaziich se podil chlapct
zvysil, a to o 13,3 %, resp. 5.2 p.b.
Narlst zaznamenala populace chlapct
téZ na hotelovych a podnikatelskych (o
8,2 %) a pedagogicko-humanitnich
oborech SOS (0 5 %) a na netechnickych
nastavbach (o 7,5 %).

1.2.3 PRIHLASKY PODLE FORMY
STUDIA

PODILZAKU V NEPREZENCNICH FORMACH
STUDIA (%)

16 - MZ 2011- 2016 JARO
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PODIL CHLAPCU DLE OBOROVYCH SKUPIN
(V% Z POCTU PRIHLASEK K RADNEMU TERMINU)
MZ 2011, 2015 A 2016 JARO - RADNY TERMIN

[e]

PODIL CHLAPCU (%)

AN
ROZDILV PODILU CHLAPCU MEZI 2011,/2016 (%)

7016
0 2011/2016

Ze vsech prihldasek podanych k maturitni zkousce v jarnim
zkuSebnim obdobi 2016 tvofily prihlasky v neprezenénich
formach studia 8,5 % (6,9 tis. Zakd). Vramci prihlasek
k fddnému terminu Ccinil jejich podil 7,8 % (5,6 tis.),
v opravné a nahradni zkousce byl jejich podil 14,3 % (1,3
tis.).
v neprezencnich formach studia zvysil o 0,7 procentniho

Meziro¢né se podil pfihldsek Fadném terminu

bodu a dostal se tak po poklesu od roku 2011 pfiblizné na
uroven z roku 2013.

Pfi detailnim oborovém pohledu je ziejmé, Ze za narlistem maturantl v neprezenc¢nich formach studia

stoji zejména pedagogické obory, kde dochazi k narlstu podilu od roku 2013 z 14,2 % na vice neZ

Ctvrtinu v roce 2016. Rlst podilu jinych nez dennich forem studia vykazuji také nastavbové obory, kde

na technickych zamérenich vzrostl jejich podil 0 5,5 p. b., na netechnickych pak 0 3,4 p. b.

PODIL ZAKU V NEPREZENCNICH FORMACHSTUDIA

PODLE OBOROVYCHSKUPIN (%)
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1.2.4 PRIHLASENI KE SPOLECNE CASTI MZ

V roce 2016 bylo ke spoleéné ¢&asti (SC) MZ pfih
nei v roce predchozim. Zaci v fadném terminu tvorili 90 % ptihlasek k SC MZ (70,7 tis.), desetina

aseno celkem 78,6 tis. ZakQ, tedy o 3,5 tis. Zakd méné

prihlasek (7,9 tis.) pak pfipadla k opravnému a nahradnimu terminu. V roce 2015 cinil podil zaku
v opravném &i ndhradnim terminu 9 % (7,4 tis) ze vech prihlasek k SC MZ.

Z celkového poctu prihlagenych k SC MZ ¢inil pocet chlapcll v fadném terminu 2016 celkem 32 523,
divek se prihlasilo 38 194, coZz znamend pomér 46:54, ktery se mezirocné zménil pouze o 1 desetinu ve
prospéch divek.

Ze vsech prihlasenych ke spolecné ¢asti MZ v fadném terminu bylo 371 zaka, kteti na zakladé vyjimky
MSMT byli pfihladeni pouze ke zkoudce z €eského jazyka a literatury.

1.2.5 VOLBA PREDMETOVEHO PORTFOLIA

Trendy ve volbé predmétd 2. povinné zkousky

PODILVOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY
SPOLECNE CASTI MZ - 2011- 2016 JARO - RADNYT.

80 - 2016. Jedn4d se zejména o:
66,9

SC MZ zapocaté vroce 2012 pretrvavaji i v roce

e Ustup od volby matematiky, kterou si vybralo
. 27,2 % maturant( v fadném terminu. Meziro¢né se

jedna o pokles 0 2,4 p. b., od roku 2012 pak o 17 p.

PODILZAKU [%) NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK.

40 -+ b
30 + .
e narust volby anglictiny, ktera Cini vice nez 2
20 -+
10,0 4 - . tfetiny pfihlasek ke 2. povinné zkousce. Mezirocné
10 - ’ ’ : 5.2 3,8 ., ,
° o M vzrostl jeji podil 0 3,9 p. b., od roku 2012 0 20,5 p.
o o o o o —_
2011 2012 2013 2014 2015 2016 b
—8— MATEMATIKA —®— ANGLICTINA I , kl Ib v ve k .
NEMCINA —e—OSTATNI (R, FJ, §)) e pozvolny pokles volby nemciny, kterou si

vybralo 3,8 % maturant( v fadném terminu, tedy
01,5 p. b. méné nez v pfedchozim roce a 0 6,3 p. b. méné nez v roce 2011.

Cizi jazyky si tak v roce 2016 zvolilo 72,8 % maturantd v fadném terminu, coZ je o 16,8 procentniho
bodu vice nez v roce 2012 a meziro¢né se jedna o narlst o 2,5 procentniho bodu. Tzv. malé jazyky
(rustina, francouzstina, Spanélstina) nevykazuji vyraznéjsi zmény v mire, s jakou si je maturanti vybiraji.
Rustina tvofi 1,7 % (1 191 Zaka) ze viech pfihlasek ke 2. povinné zkousce, francouzstina a Spanélstina
cca 0,2 %, ke zkousce se prihlasilo 129, resp. 161 zZaka.
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Genderovy pohled na volbu predméti dokresluje trend odklonu od matematiky. Chlapci si anglictinu

voli ¢astéji neZ matematiku od roku 2014 a v roce 2016 Cini rozdil ve volbé AJ a matematiky 23,9

procentniho bodu — anglictinu si vybird 60 % chlapcl, matematiku 36,2 %. Divky davaji prednost

anglic¢tiné uz od roku 2011, rozdil mezi volbou angli¢tiny a matematiky byl v roce 2016 u nich nejvyssi

— 53,3 procentniho bodu — k matematice se ptihlasila necelad pétina z nich, k AJ bezmala 73 %.

OBOROVY POHLED

Mezi jednotlivymi typy Skol se ukazuji znacné
rozdily v predmétovém portfoliu.

Matematiku si voli Castéji jiz pouze na
technickych nastavbach (52,4 %). Nadprimérné
si ji voli ddle maturanti na SOS technickych 1 a na
technickych oborech SOU (45,5 %, resp., 41,7 %).
Priblizné tfetinovy a v ¢ase velmi stabilni podil
zaujima jeji volba na gymnaziich, kde jako v
jediné skupiné oborll se jeji zastoupeni oproti

roku 2011 zvysilo (o 6-13 %). Kolem praméru

ZMENY V PODILU VOLBY MATEMATIKY
VE SKUPINACH OBORU
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z hlediska podilu volby matematiky se
pohybuji maturanti na lyceich, SOS
zemédélskych a technickych 2 a na

netechnickych nastavbdach. Zastoupeni 10—
15% md matematika na ostatnich SOS a SOU
netechnického zaméreni a vibec nejméné si
ji vybiraji zaci na uméleckych SOS (3,7 %).

Vv

Nejvyraznéjsi pokles volby matematiky oproti
roku 2011 Ize pozorovat na zdravotnickych,
humanitnich  SOS,
netechnickych SOU a nastavbach. Dale na

pedagogickych a na

SOS technickych 2, hotelovych a podnikatelskych SOS, zemédélskych SOS, na obchodnich akademiich
a lyceich. Technické obory se z hlediska zmény oproti roku 2011 pohybuji na priméru celé populace.
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ZMENY V PODILU VOLBY ANGLICTINY
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1,831,83 1,801 78

,521,52 1,49

1,37
1,33 126

1,15

1,041,021,0p

Anglictinu si nejvice vybiraji maturanti
na uméleckych oborech (93,9 %). Vice
(78-83 %) ma
angli¢tina na netechnickych oborech
SOS a SOU. Na SOS technickych 2 a na
SOS si anglic¢tinu
70 % Na
gymnadziich se podil volby AJ pohybuje
kolem 60 % (55-58 % na viceletych, 65
% na 4letych gymnaziich). Technické

nez trictvrtinovy podi

zemédélskych

zvolilo pfiblizné zaka.

obory na SOU a SOS technické skupiny
%,
obdobné je to také na netechnickych

1 maji podil anglictiny 53-57

nastavbach. Nejméné je anglictina

volena na nastavbach technického zaméreni, podil volby zde ¢ini 41 %.

Od roku 2011 doslo k nejvétsimu narlstu volby angli¢tiny na technickych SOU a nastavbach, kde se jeji

podil na 2. povinné zkousce vice neZ zdvojnasobil. Vyrazny narust se tykal i ostatnich technickych obor(

na SOS. Naopak v ¢ase pomérné stabilni mira volby angli¢tiny je na gymnaziich
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Némcinu, kterou si vybralo v roce 2016
celkem 3,8 %
maturanti

zakh, si nejvice voli

na nastavbovém  studiu
netechnického zaméreni, jeji podil zde
¢ini 11,5 %. Kolem 5 % se pohybuje volba
SOS

pedagogickych a zemédélskych a na SOU

némciny na zdravotnickych,
netechnického sméru. O néco méng,
kolem 4 %, je volbou pro maturanty
z technickych nastaveb, hotelovych SOS,
obchodnich SOS

technickych 2. podpriimérné

akademii a
Mirné
zastoupeni ma némdcina na gymnaziich

(2,3-3 %). Ve velmi malé mire si pak

némdéinu vybiraji maturanti na lyceich, technickych SOU a SOS technickych 1, a to 1-1,6 %, na SOS

technickych 1 zéroven doslo k od roku 2011 vibec nejvétsimu Ustupu od volby tohoto jazyka.

Rustinu si zvolilo 1,7 % maturant( a od roku 2011 se volba tohoto pfedmétu zvysila o 0,3 procentniho

bodu. Vyraznéjsi zastoupeni (6,6 %) ma na netechnickych nastavbach, zejména diky vys$sSimu podilu

maturantl v neprezencnich formach studia. Na technickych nastavbach si ji pak vybralo 2,4 % zaka.

Mirné nadpriimérny podil (2,5-3 %) zaujima také na SOS pedagogickych, ekonomickych a hotelovych.
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PODILZAKU (%) NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK. PODILZAKU (%) NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK.

PODILZAKU (%) NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK.
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PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY
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PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY
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1.2.6 PRIHLASKY K PODZIMNIMU TERMINU MZ

K maturitni zkousce se v podzimnim zkuSebnim obdobi 2016 pfihldsilo celkem 22,1 tis. maturujicich (t;.

PRIHLASKY K PODZIMNIMU ZKUSEBNIMU PRIHLASKY K PODZIMNIMU ZKUSEBNIMU

DOOOOBDOBI'PODLE TYPU TERMINU (pocet 7aka) L0 OBDOBI PODLE TYPU TERMINU (%)
90%
25000 -~ 20%
20000 - 0%
60%
15000 50%
40%
10000 -~ 0%
5000 - 20%
10%
0 0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016
= OPRAVNY/ NAHRADNI = RADNY 1 OPRAVNY/ NAHRADNT m RADNY

0 1,5 tis. méné nez v roce 2015), z toho k fadnému terminu zkousky 4,5 tis. (0 0,6 tis. méné neZ v roce

POCET ZAKU PRIHLASENYCH K JARNIMU A PODZIMNIMU ZO 2015) a k opravne, resp. nahradni

Mz 2016 zkousce 17,6 tis. (o 1 tis. méné neZ v roce
12000 v ,
A s RADNY TERMIN - PODZIM predchozim).
10000 s OPRAVNY/ NAHRADN{ TERMIN - PODZIM |
A /\ —o—RADNY TERMIN - 14RO Néco pres pétinu prihlasek tedy podali
8000 / \ / \ Zaci hlasici se k fadnému terminu (z nich
6000 | ¢ 2 87 podalo v podzimnim ZO ptihlasku
\/ \ / \ k MZ poprvé). Je to nejméné od roku
4000
k'S \/\.——\ /\ / \ 2011. Zbyvajicich téméf 80 % jsou
2000 1 o \Y, ® ' maturanti, ktefi zkousku opravuji nebo ji
0 konaji vterminu nahradnim. Celkem
SN AR E A R K E E N & & . , Vel 1z v, ,
o‘a“:\‘\@“ e @§&¢&é0®&04§é0§%@%$§6§§ *&‘&@“‘;& & 9,6 % podzimnich prihlaek tvofi opravné
A0 O T LS FY S B B . . .. ,
ﬁs\“’%&ﬁw S FE S0 F g NS / néhradni zkousky téch, ktefi uz bud
& > &F & 9 O AN . . ve . .
tﬂ@ig‘” & vjarnim ZO pfistupovali kopravné /
(_JO

nahradni zkousce, nebo se v jarnim ZO
vUbec nehlasili a svdj Fadny termin tedy datuji do predchozich ro¢nikl MZ. Podil téchto Z4ku se od roku

2012 stdle zvysuje.
PRIHLASKY K MZ V PODZIMNIM ZKUSEBNIM OBDOBI PODLE
Ke spole¢né ¢asti MZ se v podzimnim ZO CASTI Mz

el 1z s . o L. v MZ 2016 - PODZIMNI ZO
pfihlasilo 19,1 tis. maturant(, tj. 86,6 % ze vSech

B3,4 B4,0 B3,0 26,6 38,8 B B B7.4 B8.4 B0,0 B2,3 31,9 82,5 31,0 27,1 B0,0
prihlasenych, k profilové ¢asti podalo prihlasku i i i i i I i I I I i
10,3 tis. maturantd, tj. 46,8 % prihlasenych.

| —
o3| 25
=5

Nejsilnéji jsou zastoupeny obory netechnického 1.8 =

nastavbového studia a technickych SOS, které 33,4 BL7 = 20,7
jsou vSak druhou nejpocetnéjsi oborovou
skupinou v fadném jarnim terminu. V podzimnim
Z0 2016 tvorily prihlasky pouze ke spolecné ¢asti
MZ 53,2 %, k samotné profilové zkousce se hlasilo
13,4 % a obé casti MZ si prihlasilo 33,4 %

oty &
, NS o - <
maturantl (z velké Casti zZaci, ktefi neukoncili na é‘“@‘@i" Fe & %@}@ & ﬁ@*;&x ¥
jare zavérecny roc¢nik). Mezi gymnazisty v ramci &39%53
)
podzimniho ZO tvofi nejvyssi podil z pfihlasek ty D0BE CASTI MZ B POUZE P MZ EIPOUZE SC MZ

12



ZAVERECNA ZPRAVA O VYSLEDCICH MATURITNI ZKOUSKY | 2016

na profilovou (Skolou organizovanou) zkousku, jen k ni se hlasi vice nez 30 % z nich. Opacnym pfipadem
jsou pak obory nastavbového studia, zdravotnické SOS a netechnicka i technicka SOU, kde je naopak

cvvs

MZ.
2 NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

2.1 NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY V JARNIM ZKUSEBNIM OBDOBI
2.1.1 SOUHRNNA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

K maturitni zkousce se v jarnim zkusebnim obdobi 2016 pfrihlasilo 81,4 tis. 7k, z nichz ji Uspésné
sloZilo 51,3 tis. (63,1 %). Celkem 10,3 tis. (12,6 %) prihlasenych zkousku nekonalo a 19,8 tis. (24,3 %) ji
nevykonalo Uspésné.

Cista nelspésnost, tedy podil netispé$nych ze viech, ktefi zkousku konali, dosahla 27,8 %. Meziro¢né
se jedna o nardst Cisté neuspésnosti 0 0,5 p. b., od roku 2012 se pak Cista neuspésnost zvysila o 4,3
procentniho bodu. Hruba nelspésnost, tedy podil Zak(, ktefi maturitni zkousku nekonali nebo u ni
neuspéli, ze vSech pfihlasenych (36,9 %) se oproti roku 2015 zvysila 0 0,2 p. b., rozdil oproti roku 2012
pak ¢ini 5,6 p. b.

€ISTA NEUSPESNOST MATURANTU U MATURITN HRUBA NEUSPESNOST MATURANTU U
ZKOUSKY - JARNI ZO MATURITNI ZKOUSKY - JARNI ZO
0 (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) 0 (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
60 - 60 - 65,1
595 61,9 61,9
50 - 56,8 55,9 50 - 55,1
50,6
2 49,2
40 - 44,8 40 - 346 36,7 36,9
27,8 s o 311 _ o
_ 27,3 ; _ i
30 235 5 2 307 o 5 o 318 1339 |335
2 19,3 & ° o o 278 29,7 28,9 8
) O 241 240 20 T
215 22,1 ’ .

19,3 e 19,8 !
10 + 10
0 . . ! 0 T

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CELKEM ©— RADNY TERMIN —@— OPRAVNY/NAHRADNI TERMIN CELKEM ©— RADNY TERMIN —@— OPRAVNY/NAHRADNI TERMIN

V fddném terminu se k maturitni zkousce pftihlasilo 72,6 tis. Zak( (89,2 % vsech pfihlasenych), z nich
66,5 % (48,3 tis.) zkousku Uspésné slozilo, 12,5 % ji nekonalo a 21 % ve zkouSce neuspélo (15,3 tis.).
Hrubd neulspésnost se dostala v pfipadé maturantd v fddném terminu na Uroven 33,5 %, coZ je 0 0,4
p. b. méné ne? v roce predchozim, oproti roku 2011 vak stoupla 0 5,7 p. b. Cistd netspé3nost ¢inila 24
%, tedy je témér srovnatelna s rokem predchozim, ve srovnani s rokem 2011 se jedna o narUst o 4,7 p.
b.?

2 Je viak tfeba si uvédomit, Ze podil maturantl na populaénim roéniku v roce 2011 byl niz3i neZ v roce 2016.
13
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K opravnému ¢i ndhradnimu terminu se pfihlasilo 8,8 tis. maturant(, uspésné pak zkousku vykonalo

34,9 % 7akl, 13,8 % se ke zkousce nedostavilo. Hrubd neuspésnost zakd v opravném/nahradnim

terminu se dostala na 65,1 %, ve srovnani s rokem 2012 jde o narist o 15,9 p. b., oproti roku 2015 je

to 03,2 p. b. vice.

CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U MATURITNI
ZKOUSKY PODLE POHLAVI
JARNI ZO, RADNY TERMIN
(V % 2 POETU KONAIJICICH ZKOUSKU)
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samotnym vykonem téch, ktefi zkousku konali.

2.1.2 OBOROVY POHLED

Hodnoty hrubé neuspésnosti v jednotlivych
oborech se pohybuji od 6,7-69 % (tj. -80 az
+105 % republikového priméru). V roce
2015 se rozpéti mezi nejlepsi a nejhorsi
oborovou skupinou pohybovalo od 6,7 po
66,5 % (-80 az +96 % republikového
prameéru).

Pod hrubé
neuspésnosti se nachdazeji pouze gymnazia,

celkovym primérem

lycea a velmi tésné té7 SOS ekonomické,

kolem praméru jsou umélecké,

pedagogické a humanitni SOS a SOS

2016

HRUBA NEUSPESNOST MATURANTU U
MATURITNI ZKOUSKY PODLE POHLAVI
JARNI ZO, RADNY TERMIN
(V % Z POETU PRIHLASENYCH)
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Mezi maturanty — chlapci viadném terminu cinila

v roce 2016 Cista neuspésnost 24,8 %, tedy 0 0,2 p. b.

vice nez v roce 2015. Maturantky neuspély ve 23,4 %

pripadl, coZ oproti roku 2015 znamena pokles 0 0,4 p.

b. Rozdil mezi neuspésnosti chlapct a divek Cinil tedy
1,4 p. b., vroce 2015 to bylo 0,8 p. b. V roce 2014 byla
Cistad neuspésnost u chlapcll nizsi 0 0,3 p. b. neZ u divek.

Hruba neuspésnost dosahla u chlapct 35,8 %, u divek

31,7 % a oproti roku 2015 byla u obou pohlavi nizsi.

Pokles tohoto ukazatele je zpUsoben poklesem miry

neucasti

(souctu omluvenych a

nepripusténych

k maturité k poctu prihlasenych, tedy meziro¢né o 0,6

p. b. v pfipadé chlapcq, u divek pak 0 0,2 p. b.), nikoliv

HRUBA NEUSPESNOST MATURANTU U MATURITNI ZKOUSKY
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MZ 2016 - JARNi 2O, RADNY TERMIN
(V % 2 POCTU PRIHLASENYCH)
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technické 1. Neuspésnosti mezi 40 a 50 % dosahuji obory hotelové a podnikatelské, zdravotnické,
technologické (technické 2) a zemédélské. Nad 50 % se pak dostavaji vSechny obory SOU a nastaveb.

Meziroéné dodlo k nejvétsimu zhordeni u zdravotnickych a technologickych oborli SOS -
0 2,5 procentniho bodu, stejny narlst hrubé neulspésnosti zaznamenaly také nastavbové obory
technického i netechnické zaméreni, o 1,6 procentniho bodu se pak zvySila hodnota hrubé
neuspé$nosti na netechnickych SOU. Lep$iho vysledku v roce 2016 naopak dosahly SOS ekonomické,
obchodni akademie (pokles 0 2,2 p. b.) a hotelové a podnikatelské SOS (pokles 0 1,9 p. b.).

Z pohledu ukazatele Cisté nelspésnosti (celorepublikové na Urovni 24 %), tedy podilu nedspésnych
z téch, ktefi skutecné ke zkousce pfisli, se oborové rozpéti pohybuje od 4,4 (8letd gymnazia) po 56,6 %
(netechnické nastavby). Jedna se tedy o rozdil od -82 po +135 % republikového primeéru. Loriské
rozpéti kolem priméru 24,1 % se pohybovalo od -82 po +121 %.

CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U MZ HRUBA NEUSPESNOST MATURANTO U MZ
2014 - 2016 - JARNi ZO, RADNY TERMIN 2014 - 2016 - JARNI ZO, RADNY TERMIN
(v % Z POETU KONAJICICH ZKOUSKU) (v %z POCTU PRIHLASENYCH)
60 80 4
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Poradi oborovych skupin na zakladé Cisté neuspésnosti témér kopiruje poradi oborl podle ukazatele
neuspésnosti hrubé. Pod priimérem CR se nachdzeji gymnazia, lycea a na rozdil od roku 2015 jsou zde
téZz obchodni akademie, které vibec nejvyraznéji snizily podil nedspésnych (o 2,6 p. b.). Tésné nad
priimérem a relativné bez velké zmény oproti roku 2015 jsou umélecké, pedagogické a technické SOS.
Dale v poradi se nachazeji hotelové a podnikatelské SOS, kde doglo ke sniZeni netispé$nosti o 2,3 p. b.
K opacné situaci doslo na v poradi dal$ich oborovych skupinach — SOS technologickych (nar(st o 2 p.
b.) a zdravotnickych (nérdst o 3,7 p. b.). Ddle nad primérem CR jsou pak zemédélské obory, aviak
s meziro¢nim poklesem ¢isté neuspésnosti o 1,3 p. b. VSechny obory SOU a nastaveb si oproti roku
2015 pohorsily 00,9 az 3,1 p. b.
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2.1.3 NEUSPESNOST VE SPOLECNE A PROFILOVE CASTI MZ

Z celkem 72 619 maturantl v fadném terminu prihlasenych k jarnimu zkusebnimu obdobi bylo 70 613
HRUBA NEUSPEENOST MATURANTU U pfihlaseno k obéma ¢astem maturitni zkousky
MATURITNI ZKOU3KY - JARNI ZO, RADNY TERMIN

21900 se hlasilo pouze k profilové ¢asti MZ.
(V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

Celkem 104 Zaka (ze dvou S3kol nabizejicich

35 - a1y o9 335 moznost sloZit International Baccalaureate) ma
29,7 vl Y y _
30 278 28,9 B o o pak v pfihlasce pouze spolecnou c¢ast maturitni
31,0 v
x o © o 28,7 S zkousky.
26,6 256
20 - 24‘7 Z v v . . ’ v . v Ve
Obé casti maturitni zkousky na jare 2016 slozilo
| 19,2 19,0 vile Y s . o
b 156 159 168 184 64,3 % 74k0, k tomu uspélo jesté 2,2 % téch, ktefi
10 7 byli prihlaseni pouze k profilové ¢asti, celkem tedy
5 Uspésné zkousku sloZilo 66,5 % prihlasenych
0 ' ' | maturantl v fadném terminu. Naopak neulspéch
2011 2012 2013 2014 2015 2016 .,
vobou ¢astech MZ zaznamenalo 3,4 %
MZ CELKEM —©—SPOLECNA CAST —@— PROFILOVA CAST

prihlasenych maturantd.

Spolecnou ¢ast Uspésné slozilo 69,5 % prihlasenych, zkousku nesloZilo 18,2 % a 12,3 % pfihlasenych se
zkousky nezucastnilo. U profilové ¢asti bylo Uspésnych 81 % prihlasenych 7akl, zkousku pak nesloZilo
6,8 % a zkousku nekonalo 12,2 % prihlasenych zaka.

Hruba neulspésnost tak v roce 2016 dosahla u spolecné ¢asti 30,5 %, cozZ je mezirocné 0 0,5 p. b. méné,
oproti roku 2011 jde o narlist 0 5,8 p. b.

V profilové ¢asti MZ se hruba nelspésnost dostala na 19 %, tedy je 0,2 p. b. nizsi nez v roce predchozim,
avsak o0 3,4 p. b. vy$si nez v 1. ro¢niku reformované maturitni zkousky.

Dlavod neuspéchu (faktické selhani ¢i nekonani) se u jednotlivych ¢asti maturitni zkousky lisi.
U spolecné casti za neuspéchem stoji ze 40 % nekonani, tj. neukonceni rocniku ¢i omluveni se ze
zkousky, 60 % pak tvofi neuspéch téch, ktefi zkousku skutecné konali. U profilové ¢asti MZ Cinii
neukonceni ro¢niku ¢i nekonani zkousky z jiného dlvodu 64 %, vlastni nelspésné slozeni zkousky pak
36 %.

SR . : Cista nedspésnost u SC MZ dosahla 20,7 %, co? je 0 0,2
CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U MATURITNI

30

ZKOUSKY - JARNI ZO, RADNY TERMIN
(V % Z POETU KONAJICICH ZKOUSKU)

p. b. méné neZ v roce 2015, oproti roku 2011, kdy se
tento ukazatel pohyboval vibec nejnize, se jednd

25 | 241 240 onarlGsto4,7 p. b.
21,5 221
0| 193 198 o ) V profilové &asti neuspélo 7,7 % konajicich zkousku
o _ 20,9 20,7 . p o vy .
ol o o o 186 a trend velmi pozvolného rlistu nedspésnosti od roku
16,0 162 2011 zlstal zachovan. Meziroéni naristy Cisté
10 + , v v . . . s
o 0 B B B S neuspésnosti se pohybuji mezi 0,2-0,6 p. b., nejvice
S o e2 es 89 75 77 mezilety2014a 2015, od roku 2011 tak nardst &ini 1,8
0 | | | | | p. b.
2011 2012 2013 2014 2015 2016

MZ CELKEM O SPOLECNA CAST —@— PROFILOVA CAST
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Z celkového poctu pfihlasenych zZaka tvori 14,7 % neuspésni pouze ve spolecné ¢asti, 3,5 % neuspésni

pouze v profilové ¢asti a 3,4 % ti, ktefi neuspéli v obou ¢astech zaroven. Dale pak 12,4 % zaka zkousku

nekonalo. Oproti roku 2015 nepatrné narostl podil t&ch, ktefi byli netuspé&sni v PC MZ &i soub&zné

v obou ¢astech.

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI
MATURANTU - JARN{ ZO, RADNY TERMIN

(V %2 POCTU PRIHLASENYCH)

STRUKTURA NEUSPESNOSTI MATURANTU DLE
CASTI MZ - JARNI ZO, RADNY TERMIN
(v %z POCTU NEUSPESNYCH)

40 100
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ol i - g . . . . . .
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12,9 207
5| 105 105 11,3 125 , 12,4 10 |
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= NEUSPELI V OBOU CASTECH m NEUSPELI POUZE V PC MZ
NEUSPEL POUZE V 5C MZ

NEKONALI

= NEUSPELI V OBOU CASTECH m NEUSPELI POUZE V PC MZ
NEUSPELI POUZE V SC MZ

v

Z celkového poctu maturantd v rddném jarnim terminu 2016, ktefi se zkousky zucastnili a byli v ni

nelspésni, neuspélo v obou jejich ¢astech 15,6 %. Potvrzuje se tak trend rlstu skupiny dvojnasobné

’

’

neuspésnych od roku 2011 (o 3 p. b.). NelUspéSni pouze ve spolecné casti tvori 68,1 % vsech

neuspésnych (jetoo 1 p. b. méné nez v roce 2015 a 0 3,2 p. b. méné neZ v roce 2012, kdy tato skupina

zaujimala nejvyssi podil). Podil nelspésnych v profilové ¢asti ze vsech neuspésnych je pak 16,2 %, tedy
7

00,8 p. b. vyssi nez v roce 2015.

2.1.4 OBOROVY POHLED NA NEUSPESNOST U SPOLECNE A PROFILOVE CASTI

Struktura celkové neuspésnosti u MZ v jarnim zkusebnim obdobi z hlediska podilu jednotlivych jejich

vrv

Cti se napfic¢ obory pomérné vyrazné lisi.

STRUKTURA NEUSPESNOSTI MATURANTU U MATURITNI ZKOUSKY - JARNi

0%

Z0, RADNY TERMIN
(V % Z POETU NEUSPESNYCH U ZKOUSKY)
10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

CELKEM ] 68,1 I I I I I 16,2 I 55,5 i |

GYMNAZIUM BLETE | 42,5 I 43,4 Y |
GYMNAZIUM 6LETE | 37,1 I 50,5 1240
GYMNAZIUM 4LETE | 44,2 | 40,6 5o
LYCEUM | 524 I 207 ETEI |

505 EKONOMICKE | 64,5 0 ECEL ) TR |

SO8 UMELECKE | 55,1 I 22,9 | 22,0

SO5 TECHNICKE 1 | 52,6 I 29,3 T |

508 HOTELOVE A PODNIKAT. | 70,8 | EENI AN |
SO% PEDAG. A HUMANITNI | 76,1 Resll sol
SO3 ZDRAVOTNICKE | 76,0 Besll 5100

SO& ZEMEDELSKE | 75,8 Be7l 1550

SO3 TECHNICKE 2 | 70,3 [DERE DR |

SOU TECHNICKE | 752 P70 140M

SOU OSTATNI | 78,8 |58 153

NASTAVBY TECHNICKE | 84,2 5601020
NASTAVBY OSTATNI | 842 8L 130M

[1 NEUSPELI POUZE V SC MZ

Cistd nelspé$nost u spole¢né

EINEUSPELI POUZE VPEMZ  CINEUSPELI v OBOU CASTECH

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI MATURANTU U MATURITNI ZKOUSKY -

JARNI ZO, RADNY TERMIN
(V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

0 10 20 30 40 50 60 70
CELKEM 12,4 ] I 14‘,7 |3.5I| EX ‘ ‘ I I
GYMNAZIUM SLETE [Z4L409] 0,6 INEKONALI
GYMNAZIUM 6LETE [561938]| 06 [INEUSPELI POUZE V SC MZ
iz e SRR e reumvrlie
LYCEUM [64 | 80 [&7] 36
505 EKONOMICKE | 133 [ 122 [BI[3h
SO5 UMELECKE | 13,2 [ 1238 NI |
SO3 TECHNICKE 1 | 13,9 [ 16 [ 70 a4
508 HOTELOVE A PODNIKAT. | 16,9 [ 16,9 29 21
SO3 PEDAG. A HUMANITNI | 13,7 | 22,3 be a4
SO% ZDRAVOTNICKE | 114 | 252 B8l 5.0l
SO3 ZEMEDELSKE | 158 I 24,1 28 500
SO3 TECHNICKE 2 | 159 I 205 [28] 49]
SOU TECHNICKE | 184 T 353 [38] 47]
SOU OSTATNI | 220 I 299 1% |
NASTAVBY TECHNICKE | 28,0 I 32,5 B3 39
NASTAVBY OSTATNI | 28,7 | 34,0 i3

Casti se pohybuje od 2,5 % v pfipadé 8letych gymnazii po 55,4 %

u netechnickych nastaveb. V profilové ¢asti MZ je rozpéti Cisté neldspésnosti od 2,6 % (8leta gymnazia)
po 13,2 % (SOS technické 1).
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KOLIKRAT VY335i JE CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI VE

SROVNANI S PROFILOVOU CASTI Mz
2015 - 2016 - JARNi ZO, RADNY TERMIN
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Pomér miry nedspésnosti u spolecné vs.
profilové &asti na urovni celé CR je 2,68

1 a napfi¢ jednotlivymi obory se
pohybuje od 0,78 : 1 po 6,15 : 1. V roce
2015 cinil tento pomér na drovni celé
2,77 1
a v jednotlivych oborech se pohyboval
0od 0,76 : 1 po 5,97 : 1. Cim niZ&i tento
pomér je, tim jsou naroky ze strany

maturitni  populace

Skoly na vlastni iroven maturant(i vyssi.

NejnizSich hodnot tak dosahuje tento
pomér dle ocekavani na gymnaziich,
lyceich, obchodnich akademiich a SOS
technickych 1.
odstupem nejvyssi je tento ukazatel

Naopak s vyraznym

obecné v nastavbovém studiu, pak na
vSech typech SOU a na zemédélskych

a zdravotnickych SOS. Kolem priiméru tohoto ukazatele jsou umélecké, hotelové a podnikatelské,

pedagog

ické a humanitni a technologické SOS.

Mira neuspésnosti ve spolecné casti MZ u jednotlivych oborovych skupin v fadném terminu se
pohybuje od -88 % pod republikovym primérem po +168 % republikového priméru. V roce 2015 bylo
toto rozpéti od -88 % po +147 % celkového primeéru, ktery cinil 20,9 %.
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CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U SPOLECNE A PROFILOVE
CAsTI MZ
2015 - 2016 - JARN{ ZO, RADNY TERMIN
(V % Z POCTU KONAIJICICH ZKOUSKU)

50,7

sC Mz
PC MZ
sC Mz
PC MZ

m2016-
2016-

45,8

55,4

Pod priimérem CR se v roce 2016 pohybuiji
vedle gymnazii jeSté lycea, obchodni
akademie a SOS technické 1. Na priiméru
CR se nachazeji umélecké obory SOS a 5 a?
10 procentnich bodl nad prlimérem jsou
SOS hotelové a podnikatelské, pedagogické
a humanitni a technologické. Dale 13 az 14
p. b. nad primérem se nachazeji obory
zdravotnické a zemédélské. Jesté dale od
praméru (o 16 p. b.) jsou technické obory
SOU a 25-35 p. b. nad celkovym primérem
jsou netechnické obory SOU a obory
nastaveb.
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Zlepseni oproti roku 2015 ve spole¢né Casti
MZ se tykalo oborovych skupin ze spektra
pod celkovym primérem a kolem néj.
Nejvyrazné&ji si polepsily SOS ekonomické
a hotelové SOS (shodné o0 2,1 p. b.). Nardst
podilu neuspésnych se tykal nejvyraznéji
netechnickych nastaveb (o 3,7 p. b.), SOS
zdravotnickych (o 3 p. b)), SOS
technologickych (o 2,5 p. b.) a technickych
nastaveb (0 2,4 p. b.).

Z
v profilové (asti

hodnot (Cisté nelspésnosti
MZ vyplyva,

mezioborové diverzifikace je vyrazné nizsi

rozpéti
e mira

arozdilné je i poradi obord. Oborové
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CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U SPOLECNE CASTI MZ

2014 - 2016 - JARNI ZO, RADNY TERMIN
(V % Z POCTU KONAIJICICH ZKOUSKU)

2016

—e—2015

—e—2014

20,7 %55 . 276:5?5 11,4 17,7 19,7 20,6 25,4 31,1 31,4 34,3 34,6 36,9 45,8 50,7 55,4
| L

skupiny s nejnizsi mirou nedspésnosti jsou 67 % pod primérem, ty s nejvyssi mirou nedspésnosti pak

+70 % nad primérem CR. V roce 2015 ¢inilo toto rozpéti -67 % az +66 % celkového priméru.

€ISTA NEUSPESNOST MATURANTU U PROFILOVE CASTI MZ

2014 - 2016 - JARNI ZO, RADNY TERMIN

14 (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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Mezi s Cistou

primérem CR (7,7 %) patfi vedle gymnazii

obory neuspésnosti pod
jesté pedagogické a humanitni SOS. Pfesné
na prdmeéru jsou lycea a obchodni akademie.
Lehce nad primérem se umistily technické
nastavby, hotelové a zdravotnické SOS,
netechnické nastavby a zemédélské SOS.
Dale od préiméru jsou pak SOS technologické
a vsechny obory SOU. Nejvyssi miru Ccisté
neuspésnosti maji stejné jako v letech
predchozich umélecké SOS a zejména pak
SOS technické 1.

Nejvétsi narlst Cisté nelspédnosti u PC MZ
ve srovndni s rokem 2015 byl zaznamenan

(podobné jako u SC MZ) u zdravotnickych SOS (0 2,5 p. b.), nérdst 0 1-1,5 p. b. se tyka lycei, uméleckych

v

a zemédélskych SOS a netechnickych SOU. NiZ$i &istou netspédnost v PC MZ (stejné jako v SC MZ) je

u obchodnich akademii a 6letych gymnazii (o 1,3 p. b.).

PFi
maturitni populace

hrubém déleni

podle formy studia
se ukazuje setrvaly
rostouci
vSC
MZ v neprezencnich

trend
neuspésnosti

formach studia. To
souvisi mimo jiné
svySe  zminénym
narQistem
neuspésnosti
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CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U SPOLECNE
CASTI MZ PODLE FORMY STUDIA
JARNI ZO, RADNY TERMIN
(V % Z POCTU KONAIJICICH ZKOUSKU)

CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U PROFILOVE
CASTI MZ PODLE FORMY STUDIA
JARNI ZO, RADNY TERMIN
(V % 2 POCTU KONAIJICICH ZKOUSKU)
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Vv

zejména u nastavbovych obor(, které maji v ramci neprezencni formy studia nejvyssi zastoupeni (72
%), a dale s narlstem neuspésnosti u pedagogickych obord, jejichZ zastoupeni v neprezencnim studiu
v poslednich dvou letech vyrazné posililo — v roce 2016 tvofi 26 %.

Cista netspédnost v SC MZ se v jarnim zkudebnim obdobi 2016 dostala u 74k v denni formé studia na
uroven 19,1 %, tedy 1,7 procentniho bodu pod celkovy primér, oproti roku predchozimu jde o pokles
00,6 p. b. Maturanti v neprezencnich formach studia neuspéli ve vice nez poloviné pfipadd, mezirocné
tak jde o narlst o 7 procentnich bodu, oproti roku 2011 pak o 22 procentnich bodu.

Zcela opacné usporadani z pohledu formy studia ukazuji vysledky profilové ¢asti MZ, kde Cista
neuspésnost maturantt denni formy studia kopiruje celou maturitni populaci a ma tudiz stoupajici
tendenci. U neprezenénich forem je podil nedspésnych ve vSech rocnicich reformované MZ nizsi nez
u denni formy, ac se v roce 2016 pfiblizil na odstup pouhého 0,7 procentniho bodu. Meziro¢né si tak
Zaci neprezencnich forem studia pohorsili o 1,7 procentniho bodu.

2.1.5 NEUSPESNOST PODLE ZKOUSEK A PREDMETU SPOLECNE CASTI MZ
2.1.5.1 PRVNI A DRUHA POVINNA ZKOUSKA

CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U ZKOUSEK CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U ZKOUSEK Cista neuspéénOSt
SPOLECNE CASTI Mz SPOLECNE CASTI Mz . , v
2016 - JARNI 2O, RADNY TERMIN 2015- JARN{ 20, RADNY TERMIN u 1. povinné zkousky, tedy
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU) (V % z POETU KONAJICICH ZKOUSKU) . , . . 3
. . Ceského jazyka a literatury,
20 + B v s s . , ,
. e ] o1 se v fadném jarnim terminu
i . | 14,7 . , N
e = 12,7 ° ] 5 s ° dostala na Urover 12,5 %,
J o——0— o o M . Ly
12 TS a5 12 —————o— 4 COZ Znamena mezirocni
10 4 4 - 122 10 | 11,6 11,9 11,5 L ,
g | 8 | narist o 0,8 procentniho
6 6 - o
4 4l bodu. V pfipadé chlapci
2 - 2
TN ETTE BTN | ] L 2.5 vzrostlana12,7% 00,9 p. b.
CELKEM CHLAPCI DiVKY i . . T
! CELKEM cHapdl pivky U divek podil netuspé&snych
SC MZ CELKEM SC MZ CELKEM
—0— 1. POVINNA ZK. —@— 1. POVINNA ZK. A 0
O 2. POVINNA ZK. © 2. POVINNA ZK. dosahl 12’3 A’ tedy 0 0'8 P.

b. vice neZ v roce 2015.

Ve druhé povinné zkousce doslo naopak mezirocné k poklesu neuspésnosti o 0,5 procentniho bodu na
14,2 %. Mezi chlapci se jednalo o pokles o 0,4 p. b., a podil nedspésnych tak ¢ini 12,5 %. U divek
neuspésnost klesla 0 0,6 p. b. na 15,6 %.

3 Zkouska z eského jazyka a literatury se skldda z Ustni zkousky, didaktického testu a pisemné prace. Aby
maturant zkousku sloZil, musi byt Uspésny ve vsech tfech jejich ¢astech.
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Podilem neuspésnych, ktefi se ke zkousce skutec¢né dostavili, se 1. a 2. zkouska dostavaji v roce 2016
narozdil 1,7 p. b., v roce 2015 ¢inil tento

CISTA NEUSPESNOST U ZKOUSEK SPOLECNE CASTI MZ dstun 3.1 b. b
2016 - JARNI ZO, RADNY TERMIN odstup 3,1 p. b.

(V % Z POCTU KONAIJICICH ZKOU3KU)

60 ss4 | Pfi oborovém porovnani se ukazuje, ze
SC MZ CELKEM 50,7 i celk , . vy .
50 ROVINRA ss8 — ass S rostouci celkovou mirou nedspésnosti
20 o 2. POVINNA ZK. sco I u SC MZ se odstup vysledkll 1. a 2.
»2 35,3
34,3 34,6 g . , v v . ,
31,1314 o ° povinné zkousky zvysSuje. Zatimco

10 263 P , v . .
. s 254 330 509 0 e 4. maRe ugymnazii je vysledek z Ceského jazyka
1 ’ ’ ’ o ’ v v v . ’
20 145 177 o nepatrné hors$i neZ u 2. povinné
114 104 107 7 g 19,9 20.3 19 202
ik 182 3 v . , o .

- | xz,s 26 > 68 o 08 15 zkousky, u nastavbovych oborl je tomu
123\, ; 13 26 10,3 118 122 vy , wy .
| 2 - presné naopak a rozdil v nedspésnosti

0 T T T T T T T T T T T T

3.4 v
16 1,7 ™ ¢ini 6, resp. 12 p. b. Vyjimkou
IR, . R RRRE SN, VRS, S, SR S AN !
S &EEESELEFSEESESES . y . .

S &@&‘t@ N EF IS E ,\\-*-“;ge"‘\@d-& g® zodbornych  $kol jsou hotelové
ST Y FES F ST FE S O L . . < .

FHE EEE R AR a podnikatelské SOS, kde vysledek

SIS 5P PLE PSP £ ¥ ’

S\ BV S & <F ) o s v v .
6 o 0 &L S & cestiny je o 3 p. b. horsi, nez je vysledek
o P . Y
L ° druhé zkousky.
2.1.5.2 MATEMATIKA A CIZI JAZYK
€ISTA NEUSPESNOST MATURANTO U 2. €ISTA NEUSPESNOST MATURANTUO U 2. Podil neUSpeanCh zaka
POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI MZ POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI MZ 4 X H
2016- JARNI ZO, RADNY TERMIN 2015- JARNiZO, RADNY TERMIN v predmetu matematika se
" (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) . (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) v jarm’m zku§ebn|'m OdebI
ol ] = fadného terminu 2016
24 | 26,9 24 - , v
21 s 2 gy dostal na uroven 23,2 %,
b 08 s ®1 208 . tedy oproti predchozimu
14 | = 14 - - sy .
o, 108 1 108 roku se 00,7 p. b. sniZil.* Cizi
10 - 7.7 10 + 7,7 ) , ,

& & jazyky v Uhrnu vykazaly

4 - 4 - V. p v v

2 4 14,2 12,5 15,6 2 - 14,7 12,9 16,1 Cistou neuspesnost 10,8 %

0 } 0 :

CELKEM CHLAPCI DivKY CELKEM CHLAPCI DIVKY a meziro¢né tak zﬁstévajf na
2. POVINNA ZK. 2. POVINNA ZK. . .
—e—CIZ7 IAZYK —e— Iz 1AZYK stejnych hodnotach.
—8— MATEMATIKA —8— MATEMATIKA

Odstup vysledkd
z matematiky a jazyk( cini 12,4 p. b., neldspésnost matematiky je tak 2,1ndsobkem neulspésnosti
v cizich jazycich (v roce 2015 byl odstup 13,1 p. b., matematika méla 2,2x vyssi podil neuspésnych).

Neuspésnost chlapcli v matematice je 20,8 %, coz je o 2,4 p. b. méné, neZ je celkovy primér
nedspésnosti vtomto predmétu. Mezirocné zlstal jejich vysledek beze zmény. V cizich jazycich byla
jejich neuspésnost 7,7 %, coz je 0 3,1 p. b. méné, nez je republikovy primér a od roku 2015 se tento
vysledek také nezménil. Divky dosahly v matematice nedspésnosti 26,9 %, tedy o 3,7 % bodu vice nez
primér CR a meziro€né se zhorsily 0 0,3 p. b. V cizich jazycich ¢inila nedspé&$nost divek 12,8 %, tedy
0 2 p. b. vice, nez je celkovy primér. Meziro¢né jde o nepatrny narlst nedspésnosti 0 0,1 p. b.

Napfi¢ obory se podil netspésnych z téchto dvou povinné volitelnych ¢asti SC MZ vyznamné lisi, plati
vsak, Ze v Zadné oborové skupiné neni podil nelspésnych v cizich jazycich vyssi, nez podil netspésnych
v matematice, co? je stejné jako v pfedchozim roce. Na Urovni celé maturitni populace je neuspésnost
u matematiky 2,1x vyssi nez u cizich jazykl (rozdil je 12,4 p. b.).

4 U druhé povinné (volitelné) zkoudky ma na vysledky vliv struktura Zak, ktefi si zkousku v daném roce
vyberou.
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Na  gymnaziich je  neUspésSnost P . - A
CISTA NEUSPESNOST U 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI MZ

v matematice oproti cizim jazykdim 2,8x 2016- JARN{ ZO, RADNY TERMIN
, . , oo, . (V % Z POCTU KONAIJICICH ZKOUSKU)
(8letd) az 6x (6letd) wvyssi. Podil 80 TRR T T
‘1 AEN\7 H H < 4 70 | 2016 2. POVINNA ZK.
nelspésnych se vjarnim zkuSebnim  oleFaTho
obdobi 2016 v cizich jazycich pohybuje O T

A 2015 CIZI JAZYK
A 2015 MATEMATIKA

od 0,5 (6letd) po 1,5 % (4letd) a
mezirocné nedoslo k vyraznym zménam.
V matematice neuspélo v téchto
oborech od 2 (8leta) do 5,1 % (4letd)

zakd. Na 8letych oborech se C(ista

neuspésnost zvysila oproti roku 2015 o
0,4 p. b., na 6letych naopak o 0,3 p. b.
klesla, 4letd gymnazia zlstala beze
zmény.

Lycea vykazuji v roce 2016 4,3x vyssi nelspésnost u matematiky nez v cizich jazycich (v roce 2015 to
bylo 3,4x). Cistd nelspé$nost zde byla u cizich jazyk( 3,7 %, meziro¢né tak klesla o 0,5 p. b.
V matematice neuspélo 16,2 % zaku, coZ predstavuje naopak narGst od roku 2015 0 1,9 p. b.

V rdmci obor SOS je nelspé3nost v matematice 2,7x a7 4,9x vy$$i ne? v cizich jazycich a do jisté miry
plati, Ze ¢im je celkovy podil nedspésnych u 2. povinné zkousky vyssi, tim je tento rozdil v nedspésnosti
v matematice a cizich jazycich niz&i. Na obchodnich akademiich je tak ze viech SOS nejvyssi rozdil —
v matematice neuspélo 31,3 % Zaku, v cizich jazycich 6,4 % 7akU a podil téch, co neuspéli v matematice
je 4,9x vys3i, neZ je tomu u cizich jazykG Obdobna situace je i na hotelovych a podnikatelskych SOS. Na
SOS technickych 1 a uméleckych je podil netispéénych v matematice 4,1x vy$&i ne? v cizich jazycich, na
technickych oborech skupiny 2 pak 3,4x. Na zbyvajicich oborech SOS (pedagogické, zemédélské
a zdravotnické) neuspél u matematiky 2,7—-2,9x vyssi podil maturantd nez v cizich jazycich.

Na SOU technického zaméreni neuspél v matematice 3,4x a na netechnickych oborech SOU 2,5x vyssi
podil Zak(, nez tomu bylo u cizich jazykd. Nastavbové obory pak maji podil netdispésnych v matematice
2,1x (technické obory) a 1,7x (netechnické obory) vyssi.

2.1.5.3 NEUSPESNOST V CESTINE

NelspéSnost maturantd v Fadném terminu v jarnim €ISTA NEUSPESNOST - CESTINA
v , , . . ; . JARN{ZO, RADNY TERMIN
zkusebnim obdobi 2016 u zkousky zceského jazyka (V %2 POETU KONAJICICH ZKOUSKU)
14 4 12,7

a literatury meziro¢né vzrostla o 0,83 procentniho bodu 119
211,63 na 12,47 %. U chlapcti vzrostla0 0,86 p. b. 211,85% | 8’//;53
na 12,71 %, u divek o 0,82 procentniho bodu 211,45 % na | 1° | e

12,27 %. Chlapci stejné jako v roce 2015 neuspéli ve srovnani | 8 |
s divkami u zkousky ¢astéji, nicméné rozdil netdspésnosti Cini | 6 -

pouze 0,4 p. b. 4
Neuspéinost v oborovych skupinach se pohybuje od 1,6 % = ° 16 125
(8letd gymnazia) do 32,4 % (netechnické obory nastaveb), | ° 2015 ' 2016

tedy od 13 do 260 % celorepublikového priiméru.

CELKEM —@—CHLAPCI —@— DIVKY
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40

CISTA NEUSPESNOST - CESTINA - KOMPLEXNI ZKOUSKA
2015A 2016 - JARNI ZO, RADNY TERMIN
(v % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

2015

Neuspésnost pod urovni priméru CR
vykazuji vedle gymnazii a lycei jesté
obchodni akademie, v pasmu priiméru

31,2
32,4

28,3

se pohybuji maturanti technickych
a uméleckych obord SOS a 5-8 p. b.
nad prdmérem jsou ostatni obory SOS
a technicka SOU. Netechnickd SOU
a ndstavbové obory se pak pohybuji
17-20  procentnich  bodd  nad
primérem CR.

Nejvétsi podil nedspésnych maturant(
je na technickych ndstavbach, kde
doslo k narlstu  nedspésnosti
o 8 procentnich bod(, netechnickych
SOU (narust neuspésnosti o 4,5 p. b.)

a nastavbach ostatnich (narlist nedspésnosti o 4,1 p. b.). Na pedagogickych, zdravotnickych

a technologickych oborech SOS narostla meziroéné netspésnost o 3 a# 4 procentni body. Skoro o 2 p.

b. pak narostla netspéénost na zemédélskych SOS a na technickych SOU. Obory tésné kolem priiméru

a pod nim zaznamenaly zmény do 1 procentniho bodu, pficemz ke zlepSeni o 1 p. b. doslo na

obchodnich akademiich a 0 0,7 p. b. na 6letych gymnaziich.

2.1.5.4 NEUSPESNOST V MATEMATICE

Pro matematiku jako druhy maturitni predmét se v roce 2016 rozhodlo 27,2 % maturant( v radném

30 4

25 -

20 +

15 4

10

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA

JARNIiZO, RADNY TERMIN

(V % Z POCTU KONAJICiCH ZKOUSKU)

o

28,6
26,9
o )
20,8 20,8
239 232
2015 2016
CELKEM —@—CHLAPCI —0— DIVKY

terminu. Republikova neulspésnost v jarnim zkuSebnim obdobi
¢inila 23,2 % (ve srovnani s rokem 2015 pokles 0 0,7 procentniho
bodu).

Proti nejcastéji volenému predmétu 2. povinné zkousky -
anglictiné - je nedspésnost v matematice  vyssi
0 13,5 procentniho bodu. Proti minulému roku se tento
mezipfedmétovy rozdil snizil 0 0,6 procentniho bodu.

Podil nedspésnych mezi chlapci dosahl v roce 2016 hodnoty 20,8
%, neuspésnost divek je vyssi o 6,1 procentniho bodu (26,9 %).
Neuspésnost chlapcl se proti roku 2015 nezménila, netspésnost
divek klesla 0 1,6 procentniho bodu.

Rozdily v nelspé$nosti® mezi jednotlivymi oborovymi skupinami

jsou v matematice vyrazné vétsi nez u cestiny, pohybuji se od 2 % (8letd gymnazia) do 74,1 %

(netechnické obory SOU), tedy v intervalu od 8 % do 320 % celkového priiméru.

5 PFi posuzovani neuspésnosti u jednotlivych obor( je vidy potfebné si uvédomit, Ze vysledek zkousky je zavisly
na vykonu téch, ktefi si ji v daném roce vyberou.
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Pod priimérem se nachazeji gymnazia CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
s vy 2015 A 2016 - JARNI Z0, RADNY TERMIN
(neUSpesnOSt do5 %), chea (16r2 %) a {V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)

74,1

technické SOS (19,7 %). S pomérné 80
vyraznym odstupem pak nasledu;ji 707

68,9

2015

60,6
62,9
64,7

m 2016

53,2
55,5
53,2
49,7

49,5
52,3
52,1

nad celkovym prdmérem obchodni 60 1
50 +

40,8
45,4
16,6
46,5
44,0
18,6

akademie (31,3 %). NeuUspésnost
kolem 45 % vykazuji technické obory
SOU, technologické a zemédélské
obory SOS. Déle nad pramérem
s nedspésnosti 49-53 % se nachazeji

umeélecké (kde si matematiku voli
méné neZ 4 % maturantt), hotelové a
pedagogické obory SOS a technické
nastavby. S podilem nelspésnych nad
60 % skontily zdravotnické SOS,
netechnické nastavby (64,7 %) a netechnické obory SOU (74,1 %).

K nejvéts§imu meziroénimu nérdstu nelspédnosti doslo na zdravotnickych SOS (o 11 p. b.), déle na
technologickych SOS (o 9 p. b.), na netechnickych SOU a uméleckych SOS (0 5 p. b.). K poklesu
nelspésnosti oproti roku 2015 naopak doslo na obchodnich akademiich a technickych ndstavbach
(0 4 p. b.) a na pedagogickych SOS (0 2,4 p. b.).

2.1.5.5 NEUSPESNOST V ANGLICTINES

TISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA Rok 2016 tak potvrdil trend stoupajici volby anglictiny v ramci
JARNIZO, RADNY TERMIN v - . L vy o
(V %2 POETU KONAJICICH ZKOUSKU) 2. zkousky. V tomto roce si ji zvolilo téméF 70 % maturantd
147 (v roce 2015 jesté jen 63 %) v Fadném terminu.
11,9 11,6
12 o o’

Celkova nelspésnost Cinila na jare 2016 celkem 9,7 % (meziro¢ni

10 + , v v o _o , .
pokles 0 0,1 bodu); neldspésnost chlapcl zlstala na trovni z roku

81 6,7 67 2015, tj. 6,7 %, nelspésnost divek byla 11,6 % (o0 0,3 p. b. méné
c 0

61 nez v roce 2015). Podil nedspésnych mezi divkami je 0 4,9 p. b.

a vyssi nez u chlapct.

2] o8 os Oborové priiméry neulspésnosti se pohybuji v intervalu 0,2 %

0 2ot 2016 (8letd gymnazia) az 36,5 % (netechnické obory nastaveb).

CELKEM —@—CHLAPCI —O— DIVKY

6 Zkouska z ciziho jazyka se skladd z didaktického testu, pisemné prace a Ustni zkousky. Zde jsou prezentovany
vysledky za celek.
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€ISTA NEUSPESNOST - ANGLIEINA - KOMPLEXN{ ZKOUSKA Pod drovni republikového prameéru
2015 A 2016 - JARN{ 20, RADNY TERMIN
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)

vykazuji Cistou neulspéSnost gymnazia
(0,2-1,3 %), lycea (3,5 %) dale technické
obory SOS a obchodni akademie (4,4a 5,7
%). Na urovni prdméru se pohybuji
hotelové a podnikatelské, umélecké
a technologické obory SOS a technické
obory SOU (od 9,6 do 13,2 %). VySe nad
prdmérem se nachdzeji zemédélské
obory SOS (15,9 %) a neuspéinost mezi
18-20 % pak vykazuji obory pedagogické
a zdravotnické a technické obory
nastavbového studia. Nejvyssi
neldspésnost (2,9-3,7x vyssi neZz je
prdmér) méli maturanti v netechnickych

oborech SOU (27,9 %) a nastavbového studia (36,5 %).

Mezi oborové skupiny, které si meziro¢né pohorsily, patfi zejména ty s vy$si mirou neuspésnosti —
netechnické nastavby (0 2,9 p. b.), netechnicka SOU, technické nastavby a zdravotnické SOS (0 0,9-1,5
p. b.). Zhorsili se téZ maturanti na technologickych SOS (o 1,8 p. b.). Ke zlep$eni meziro¢né doslo na
zemédélskych SOS (pokles nedspéinosti o 3,3 p. b.), dale na ekonomickych a hotelovych SOS (pokles

neuspésnostio 2, resp. 1,7 p. b.).

2.1.5.6 NEUSPESNOST V NEMCINE

35 4

30 +

25 4

20 +

15 -

10 -

CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA
JARNi ZO, RADNY TERMIN
(V % Z POETU KONAJICICH ZKOU3KU)

32,8
o
26,7 207
° ,
25,1
26,2 32,2
2015 2016

CELKEM —@— CHLAPCI —0— DIVKY

U némciny od roku 2011 dochdazi k poklesu zajmu o zkousku,
vroce 2016 tak Zaci, ktefi si ji zvolili, tvofili pouhych 3,8 %
maturitni populace (v roce 2015 to bylo 5,2 %). V absolutnich
poctech se k némciné prihlasilo 2 665 Zakl a zkousku konalo
2 135 z nich.

Oborové slozeni ,,némcinarl”“ je zcela odlisné od skupiny
maturantd, ktera si vybird angli¢tinu ¢i matematiku. Prevazuji
zde Zaci ze studijné slabsich oborovych skupin — netechnickych
nastaveb a SOU, jejichZ podil se oproti roku 2015 jesté navysil
222 na 27 %, coz mimo jiné vysvétluje zvySenou miru
neuspésnosti vroce 2016. Dale je zde wyssi podil Zzaku

z pedagogickych a humanitnich, hotelovych a podnikatelskych SOS. Gymnazisté tvofi 21 % vsech
maturujicich z némciny.

Cista netispédnost v roce 2016 stoupla na 32,2 %, tj. 0 5,9 p. b. oproti roku pfedchozimu. Nelspénost

chlapct byla 30,7 % (meziroc¢ni narlst o 5,7 p. b.), u divek pak ¢inila 32,8 % (meziro¢ni narlst o 6,1 p.

b.).
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Z divodu relativné malého vzorku je zvoleno hrubsi oborové tridéni. Pod republikovym priimérem

Cisté neuspésnosti se nachazeji
. | kd kouik CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA - KOMPLEXNi ZKOUSKA
gymnazia a lycea, € ZKousku 2015 A 2016 - JARN{ 20, RADNY TERMIN

nevykonala Usp&3né 3 %, resp. 14,3 % (v % 2 POETU KONAJICICH ZKOU3KU)

maturujicich. Mezi Zaky zlycei se 60 1

56,3
. P . v s s o0 2015
jednd o meziroc¢ni narlst 0 8,9 % p. b. 0 | 48,3 491

sy o v . v . m 2016
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2.1.5.7 NEUSPESNOST V OSTATNICH JAZYCICH”

Rustinu si v roce 2016 zvolilo 1 191 7akd, tj. 1,7 % vSech maturujicich. Ke zkousce se dostavilo 1 024
z nich a jejich neuspésnost Cinila 14,1 %, coz je o 8,3 procentniho bodu vice nez v roce 2015, kdy
zkousku konalo 1 110 maturanta.

Francouzstinu si vybralo za svou druhou povinnou zkousku 129 7akd v radném terminu, 127 ji pak
skutecné konalo a neuspéchem skoncila pro 3,9 % z nich (5 Zaka), v roce 2015 neuspélo 2,9 % (4 Zaci).

Spanélstina byla volbou pro 144 maturantd, z toho zkousku skuteéné konalo 135 z nich a neuspélo
2,6 % (4 Z4ci), v roce 2015 neuspélo 4,4 % (6 zaka).

2.2 NEUSPESNOST PO PODZIMNIM ZKUSEBNIM OBDOBI

2.2.1 SOUHRNNA NEUSPESNOST U MZ

Hruba neuspésnost maturantd, ktefi se na HRUBA NEUSPESNOST MATURANT( U MATURITNI
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7 Francouzstinu a $panélstinu si pfevazné voli Zaci gymnazii.
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neziskali maturitni vysvédceni, je 58 % téch, ktefi u zkousky neuspéli, a 42 % pak tvofi ti, ktefi zkousku
nekonali® (na jafe byl tento pomér 63 : 37).

Hruba nelspésnost chlapct po dvou zkusebnich obdobich ¢ini 21,7 % a je o 2 procentni body vyssi nez
u divek (19,7 %). V pripadé chlapct klesla z jarni hodnoty (35,8 %) o 14,1 procentniho bodu, u divek
pak o 12 procentnich bodl (z 31,7 %).

Casové srovnani ukazuje, 7e rok 2016 byl po podzimnim zku$ebnim obdobi pro maturanty nejméné
Uspésny — meziro¢né doslo k narlstu hrubé neuspésnosti o 1,3 procentniho bodu, u chlapcl pak 0 1,1
a u divek 0 1,5 p. b. Od roku 2012 tak pretrvava rlstovy trend, pficemzZ nejvyssi mezirocni rozdil
vykazaly roky 2013 a 2014 (2,5 p. b.). Od roku 2012 se hrubd neuspésnost po podzimu zvysila o0 6,2 p.
b.

HRUBA NEUSPESNOST MATURANTU U MZ Ukazatel hrubé neuspésnosti po

2016 - PO JARNIM A PODZIMNIM ZO

(V % 2 POCTU PRIHLASENYCH) podzimnim zkusebnim obdobi napfi¢
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(=]
1
~
g
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2016 PO PODZIMINIM 20 [ 60% hodnoty. Nejvéti relativni pokles

—e— % rozdil

- 50% neuspésnosti mezi jarnim

L 205 a podzimnim zkuSebnim obdobim
vykdzala gymnazia (o 57-65 %
»jarni“ hodnoty) a lycea (o 58 %).

Vzhledem k obecné nizké uUrovni

- 30%

- 20%

PODIL NEUSPESNYCH A NEKONAJICICH 2 PRIHLASENYCH (%)

- 10%
hrubé nedspésnosti se vsak na

0%

gymnaziich jednalo o pokles o 4,1-

ROZDIL MEZI VY SLEDKEM PO JARNIM A PO PODZIMNIM ZO

8,3 p. b., v lyceich nelspésnost klesla
012,6 p.b.

Oborové skupiny pohybujici se
kolem republikového priméru, tj.

technické, ekonomické a umélecké SOS s nelspé$nosti po podzimu 2016 kolem 17,5-20,7 %, si oproti
jaru polepsily o 14,6-17,6 procentniho bodu. Technické obory SOS si druhym, podzimnim terminem
polepsily nejvice. Ostatni obory SOS umisténé lehce nad priimérem s nelspé$nosti od 22,8 do 29,4 %
zaznamenaly pokles od 13,5 do 17,9 p.b. Dale od celkového priiméru na urovni 33,9 % se nachdzeji
technické obory SOU, jejichZ pokles oproti jaru ¢ini 18 p. b. S vyraznym odstupem nasleduji netechnicka
SOU, kde po podzimu neuspélo 42,4 % a pokles od jara je 16,6 p. b. Hrubd nelspésnost nad 50 % se
pak tyka ndstaveb — technické obory 50,5 %, netechnické 55 % — a jeji pokles od jara €ini 16,2, resp. 14
p. b.

8 Bud' nedokondili zadvéreény roénik stfedni $koly, nebo se ke zkousce nedostavili.
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Vyse meziroc¢niho rozdilu hrubé
neuspésnosti po podzimnim zkusSebnim
obdobi, ktery na urovni celku tvofi 1,3 p.
b., se nejvyraznéji projevila u oborovych
s nejvyssi  hodnotou hrubé
U netechnickych SOU

a obou skupin nastavbového studia cini

skupin
nedspésnosti.

meziro¢né narlst hrubé neulspésnosti
4,7-5,7 p. b. Nad celkovym primérem je
hrubé
u technologickych a zdravotnickych SOS
4,
zemédélské SOS vykadzaly meziroéni

i rozdil neuspésnosti

resp. 4,6 p. b. Umélecké a

narlst nedspésnosti 2,2 p. b. U ostatnich
obor( je narist oproti roku 2015 mensi
nez 2 p. b., nejmensi pak byl u gymnazii,
obchodnich akademii a pedagogickych
SOS (do 0,4 p. b.).
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Cista neuspésnost, tedy podil netspésnych zakd, ktefi v roce 2016 maturitni zkousku konali, dosahla

po podzimnim zkusebnim obdobi Grovné 13,1 %, a to shodné u chlapct i u divek.

CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U MATURITNI

ZKOUSKY PODLE POHLAVI
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Cistd nelsp&snost u maturitni zkougky
po podzimnim zkusSebnim obdobi je
nejnizsi na gymnaziich (1-2,5%) a na
lyceich (5,6 %). Pod pramérem celku se
nachdzeji jesté obchodni akademie
a technické SOS 1 (9,7 %, resp. 12,8 %).
Primér predstavuji obory umélecké
(13,4 %), mirné v pasmu nadpriméru se
pak nachazeji hotelové a podnikatelské,
pedagogické a humanitni SOS (15,3%,
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Meziro¢ni zvySeni o 1,5 procentniho bodu
bylo 0 0,5 p. b. vy$si nez zvySeni mezi rokem
2014 a 2015. Ve srovnani s rokem 2012 se
Cistd neuspésnost zvysila 04,2 p. b., a to velmi
podobné u chlapc( i u divek.

Ve srovndni s Cistou nelspésnosti v jarnim
zkuSebnim obdobi se po podzimnim terminu
! jednd o pokles 0 45,5 %, na podzim tak ziskalo
Sich 10,9 % téch, ktefi

konali maturitni zkousku.

1

maturitni vysvédceni da

CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U SPOLECNE CASTI MZ
2016 - PO JARNIM A PODZIMNIM ZO
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resp. 16 %). Zbytek oborl SOS se pohybuje s Cistou nelspésnosti kolem 20 a7 22 %. Ctvrtinovou
neuspésnost vykazuji technické obory SOU, neceld tretina pak neuspéla na netechnickych SOU. Vice
nez 35% neuspésnost a nejmensi pokles v podilu neldspésnych oproti jarnimu zkusebnimu obdobi (24
a 28 %) je pak v nastavbovém studiu technického zaméreni, necelych 40 % z4k( neuspélo po podzimu
2016 na netechnickych ndastavbach.

2.2.2 NEUSPESNOST VE SPOLECNE A PROFILOVE CASTI MZ

Cistad nelGspédnost maturantl ve spole¢né &asti MZ se po podzimnim zku$ebnim obdobi dostala na
hodnotu 12,4 %, oproti jaru poklesla o 8,3 p. b. V profilové ¢asti pak Cinila 3,1 %, oproti jaru doslo
k poklesu o 4,6 p. b. Meziro¢né se neuspésnost ve spolecné ¢asti zvysila o 1,6 procentniho bodu,
v profilové 0 0,1 procentniho bodu.

Po dvou zkusSebnich terminech je nelspésnost ve spolecné casti v priméru 4x vyssi neZ v Casti
profilové. V jednotlivych oborovych skupinach se vsak pomér neldspésnosti v obou ¢astech pohybuje
od 1:1,3 (6letd gymndzia) aZ po 1:7,4 (pedagogické a humanitni SOS). Ve viech oborech se tedy statni
¢ast maturitni zkousky dostava podilem nelspésnych nad ¢ast profilovou.

Celkova cCista neuspésnost divek ve spolecné ¢asti MZ po dvou zkusebnich obdobich ¢ini 13,0 %, coz je
pokles o 8,1 p. b. oproti nelspésnosti po jarnim terminu (21,1 %). U chlapcl klesla ¢ista nelspésnost
0 8,5 p. b, a to zhodnoty 20,3 % na jafe na 11,8 % po obou terminech. U divek je celkova Cista

CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U SPOLEENE CASTI CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U PROILOVE
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nedspésnost ve spolecné ¢asti MZ o 1,2 p. b. vyssi nez u chlapcll. Mezi rokem 2015 a 2016 doslo ke
zvysSeni ukazatele celkové Cisté nelspésnosti, a to u divek 0 1,7 p. b., u chlapcti o 1,5 p. b.

Co se tyka profilové casti MZ, je pokles celkové Cisté neuspésnosti nepatrné vyssi u chlapct, nabyva
hodnoty 5,1 p. b. (z jarni hodnoty 8,8 % na 3,7 % po obou terminech). U divek nabyva celkova ¢ista
neuspésnost v profilové zkousce po obou terminech MZ hodnoty 2,6 % a oproti jaru doslo k poklesu
04,3 p. b. U chlapct je celkové ¢ista netispéénost v PC MZ 0 1,1 p. b. vy$si nez u divek. Meziro¢né doslo
ke zvyseni hodnoty celkové Cisté neuspésnosti u chlapci 00,2 p. b., u divek 0 0,1 p. b.
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P . Y s Cistd neulspésnost ve spole¢né ¢asti
€ISTA NEUSPESNOST MATURANTU U SPOLECNE CASTI MZ

2016 - PO JARNIM A PODZIMNIM ZO maturitni  zkouSky po podzimnim
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

evvs

maturitnim terminu je nejnizsi na
gymnaziich (0,7-1,8 %), lyceich (4,2 %)
a SOS ekonomickych (8,1%). Pod
primérem celku se nachazeji SOS
technické 1 (10,4 %) a SOS umélecké
(11,6 %). Naopak nejvyssi hodnotu
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=
o

- 10%

0%
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& téchto oborech je i nejvétsi rozdil
< ve o1 , vy . . , ’
\‘s\" Vv Ciste neuspesnosti po jarnim terminu

A

a celkové, tj. o 17,3 p. b. u nastaveb

ostatnich, resp. 0 17,6 p. b. u nastaveb
technickych.

Nejvétsi relativni rozdil mezi jarnim a podzimnim vysledkem spolecné ¢asti MZ Ize vidét u gymnazii,
kde doslo k poklesu podilu netspésnych, ktefi zkousku konali, 0 63—74 %. V absolutnim vyjadreni se
vSak jednd o nizké hodnoty, jelikoZ mira nelspésnosti se pohybuje na jafe do 5,5 %, po podzimu pak
do 1,8 % (pokles tedy ¢ini 1,9 aZ 3,7 p. b.). Na lyceich je pokles nelspésnosti mezi jarnim zkusebnim
obdobim a podzimnim zkusebnim obdobim 63 %, tedy 7,1 p. b. Stale nadprlimérné zlepseni diky
druhému pokusu je patrné na obchodnich akademiich, technickych, uméleckych a hotelovych SOS
(0 54-43 %, resp. 9,1-10,9 p. b.). Ostatni obory SOS vykézaly posun mezi jarnim a podzimnim
zkusebnim obdobim v SC MZ 38-39 %, resp. 11,7-13,4 p. b. Nasleduji technické obory SOU (o 36 %,
resp. 13,1 p. b.) a s odstupem pak netechnické obory SOU a vSechny obory nastavbového studia (o 29—
32 %, resp. 13,3-16,3 p. b.).

PR . o Cistd neuspésnost v profilové &asti Mz
CISTA NEUSPESNOST MATURANTU U PROFILOVE CASTI MZ
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a podnikatelské (3,3 %) a SOS
zdravotnické (3,4 %). Nejvyssich hodnot
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S v-**,“‘&gas B N P technickych a ostatnich (5,5 %).
TS TP NV S CaE °
66 F TP R
& &° N Posun mezi jarni mirou neuspésnosti
)

a stavem po podzimu v ramci profilové
zkousky 2016 Cinil v priméru 60 % a v jednotlivych oborovych skupinach se pohyboval od 84 % (6leta
gymnazia) po 35 % (technické obory nastaveb). Distribuce miry nelspésnosti je vSak u Skolou
organizované zkousky vyrazné plossi nez u statni ¢asti — od 0,8 % do 5,6 %, tedy 17 % pod celkovym
pramérem az 181 % nad nim.
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Jak je z poslednich dvou graft patrné, na SOS technickych 1 a SOS uméleckych je hodnota celkové ¢isté
neuspésnosti ve spolecéné ¢asti MZ nizsi neZ celorepublikovy primér a hodnota celkové Cisté
neuspé$nosti v profilové ¢€asti je vy neZ celorepublikovy primér. Naopak je tomu u SOS
pedagogickych a humanitnich a SOS zemédélskych, jejichz celkova ¢istd nelspésnost v profilové ¢asti
MZ je nizsi neZ celorepublikovy prlimér, ve spolecné ¢asti MZ se vsak celkova Cista nelispésnost nachazi

nad celorepublikovym  prlimérem.

€ISTA NEUSPESNOST MATURANTU U SPOLECNE A PROFILOVE U nastaveb technickych a ndstaveb

CASTI MZ 2016 - PO PODZIMNIM ZO ich i , lkové Cisté
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V jednotlivych oborovych skupinach se

o M = = 1 T R vSak pomér neuspéSnosti v obou
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S P ‘=°,\¢§’\\ ° "oa,é":g;\“ "oévf’:@v"‘ a humanitni SOS). Ve véech oborech se
50,‘30 & tedy statni ¢ast maturitni zkousky
dostava podilem neudspésnych nad c¢ast

profilovou.

Nejmensi odstup spole¢né &asti od profilové Ize pozorovat na gymnaziich (SC MZ je 1,3-1,6 nasobek
PC MZ). Pod primérem se pak nachazeji jesté lycea a tradi¢né u profilové &asti pFisné technické obory
SOS (1,7 a 2,1nésobek), dale umélecké a ekonomické SOS (2,1x a. 2,5x). Lehce nadprdimérny rozdil mezi
spole¢nou a profilovou ¢€asti Ize vidét na hotelovych a podnikatelskych SOS (4,4x), na technickych
oborech SOU a SOS technologickych (shodné 4,7x). Nasleduji s vyrazn&j$im odstupem zdravotnické
obory SOS, technické nastavby, netechnické obory SOU a zemédélské SOS (6,2—6,6x). Nejvétsi odstup
statni ¢asti od zkousky organizované Skolou se ukazuje u netechnickych obor( nastaveb a na
pedagogickych a humanitnich SOS (7,1x, resp. 7,4x).

31



ZAVERECNA ZPRAVA O VYSLEDCICH MATURITN{ ZKOUSKY

2016

2.2.3 NEUSPESNOST V JEDNOTLIVYCH MATURITNICH PREDMETECH

2.2.3.1 NEUSPESNOST V CESTINE?®

14
12 |

10 A

zemédélskych
k nejmensimu  na

€ISTA NEUSPESNOST - CESTINA
PO JARNIM A PODZIMNIM ZO
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

12,7

11,9 g
12,3

11,5

6,4
P S

6,2
5,4

11,6 5,4 12,5 6,3

2015 2016
CELKEM - JARO
CELKEM - PO PODZIMNIM ZO
—e— CHLAPCI - JARO
—e— DiVKY - JARO
—a— CHLAPCI - PO PODZIMNIM ZO
A— DIVKY - PO PODZIMNIM 2O

soS a

Cistd neUspédnost upovinné zkousky z ¢&eského jazyka
a literatury zaznamenala po podzimnim terminu pokles
z hodnoty 12,5 % na 6,3 %, tedy o 6,2 procentniho bodu, resp.
0 50 % ,,jarni“ hodnoty. Chlapci si polepsilio 6,3 p. b. na 6,4 %,
divky pak 0 6,1 p. b. na 6,2 %. U zkousky z CIL po podzimnim
obdobi doslo k meziroénimu zvySeni nelspésnosti, a to 0 0,9 p.
b. v celkové populaci, u chlapcli pak 0 0,9 p. b, u divek 0 0,8 p.
b.

vvvvv

o 3,7 procentniho bodu nizsi nez neldspésnost v predmétech 2.
povinné (volitelné) zkousky. Nepatrné vyssi neulspésnost
v Cestiné neZ ve 2. povinné zkousce méla pouze 6letd gymnazia,
v ostatnich oborech je nelspé$nost v CJL o 20-52 % niZsi,
relativnimu rozdilu dochazi na

pficemz k nejvétSimu

lyceich,
hotelovych  SOS

CISTA NEUSPESNOST Z CESTINY A 2. POVINNE ZK. € MZ
2016 - STAV PO JARNIM A PODZIMNIM ZO

a 4dletych gymnaziich. Nejvétsi rozdil

(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

.7 v ’ ’ . 50
vyjadfeny v procentnich bodech mezi as CESTINA - JARO o
vysledky 1. a 2. povinné zkousky je GBI HY RO MIZS
o . e 40 1 © 2.POVINNA ZK. - JARO o
u neteChr“CkYCh nastaveb a Cini 13,7 p. 35 | © 2.POVINNA ZK. - PO PODZIMNIM ZO o °
b. 30 o
o 25 oo
Mira Cisté neuspésnosti po podzimnim o—°
, v vy . 20 1 o O
terminu  se vcestiné  pohybuje - /R B e
7o
. . o
vintervaluod 0,5 % do 20,4 %, tj.od 7 % 10 B - - -,
. . o v Mun 9N g, oo
0, — —
do 325 % republikového priméru (ten 5 ° —e mso o "c%: Bt e ;,;_ St S 3o Sa 2 22 o= N
gini 6,3%). U pfedmétd 2. povinné L e
v . ey & & o & A D & & D &
zkousky se oborové priiméry nachazeji \@@&@&&? @i@,ﬁ&*‘ & & \;\@&@C’f%\‘;“'@d’ vﬁ‘;@c’»",\é‘;
_ PP IS FEFS S S S S
v intervalu od 0,4 % do 34,1 %, tedy od St ((*9%&6,,0 < "v_@)&y*;\g, < °=°°<8*‘<°*‘é
. L P& P T o P ¥
4 % do 342 % celorepublikového S && & & ¢ 5“9%"‘,0“ S ‘\\5\ &
o v ¥ v, vys R
praméru (10 %), coi znali vyssi 6:.;39 &
=)

oborovou diverzitu, neZ je tomu

v pfipadé cestiny.

Pod celkovym primérem se z hlediska podilu neuspésnych v ¢estiné po podzimu nachazi stejné
oborové skupiny, jako tomu bylo v jarnim zkuSebnim obdobi 2016 — vedle gymnazii a lycei pak jesté
obchodni akademie, technické SOS skupiny 1 a umélecké SOS. Ostatni obory SOS vykdazaly netspésnost
8,1-9,8 %, na technickych oborech SOU dosahla nelspésnost hodnoty 11,8 %. Bezmadla 18 %
neuspésnych maji technické obory nastaveb a netechnicka SOU. Vice neZ pétina maturantl pak ani po

druhém pokusu nezvladla zkousku z ¢estiny na netechnickych nastavbach.

9 Mezi lety 2015 a 2016 doslo u didaktického testu ke zméné katalogu poZadavk(, nékteré odborné pojmy
vyjmenované v katalogu prestaly byt v testu definovany.
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2.2.3.2 NEUSPESNOST V MATEMATICE

€ISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
PO JARNIM A PODZIMNIM 2O
(V %2 POETU KONAJICICH ZKOUSKU)

26,9
2§B\\R—\o

30 4

25 4

20 4

15 -

10 -

239 15,7 23,2

2015
CELKEM - JARO
CELKEM - PO PODZIMNIM ZO

—e— CHLAPC - JARO

—o—DIVKY- JARO

—a— CHLAPC - PO PODZIMNIM ZO
A— DIVKY - PO PODZIMNIM ZO

2016

vroce

Oborové hodnoty Cisté nelspésnosti
se po podzimu nachazeji vintervalu
od 0,7 do 65,2 %, tedy od 4 do 395 %
republikového prliméru. Stejné jako

70 -

60 -

v pfipadé jarnich vysledk(l také po

50 -

podzimnim terminu se pod prdmérem
CR vedle gymnazii a lycei nachazeji
jesté technické SOS, po kterych

80

40 -

30 A

20

2016 4,2 p. b.

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
2016- PO JARNIM A PODZIMNIM ZO
(V % Z POCTU KONAIJICICH ZKOUSKU)

JARO
PO PODZIMNIM ZO

31,3
45,4
44,8
26,5
52,1

23,2

neuspésnost u zkousky 0 0,7 p. b. nizsi nez v roce 2015.

60,6

49,5
53,2

40,9
41,6
41,7

Nelspésnost v matematice se po dvou maturitnich terminech
roku 2016 dostala na Uroven 16,5 %, coz je o 0,8 procentniho
bodu vice neZz vroce predchozim, i kdyZz na jafre 2016 byla

Chlapci si po podzimnim terminu v roce 2016 pohorsili oproti
pfedchozimu roku o 1,8 p. b., u divek byla naopak neldspésnost
0 0,7 p. b. nizsi neZ v roce 2015. Pokles miry nedspésnosti mezi
jarem a podzimem 2016 cini 6,7 p. b., u chlapci klesla
neuspésnost 0 5,9 p. b. na 14,9 %, u divek 0 7,8 p. b. na 19,1 %.
Rozdil v nelspésnosti chlapcl a divek po podzimnim zkusebnim
obdobi se oproti roku 2015 snizil — vroce 2015 byl 6,7 p. b.,

74,1

64,7

514

65,2

nasleduji stéméf stejnou mirou 0 @a o G, . B &
neuspésnosti SOS  ekonomické. 0 e et A e i
. . , ’ T T T R TP VY S S S
Svyraznym odstupem a podilem Qf‘\@,‘i‘% & ‘,}9«{: @3“\\9@ & &&‘\@d' 6&*‘ @*?‘\‘;\(*‘ §‘:\;\‘3' & {;\é“
L ue o , » . < \0@ \\\\3\ \0@ ~ CS\“ 0‘\0 CS\“ 0@ e é{o QOQ & & O ‘\0" &°
neuspésnych 29,8 % pak nasleduji SOS RNy ,_;&t’é. CEF S AT F S
L, . . .. & & & o P LRI RO
technologické, bezmdla tietinovou & & & N FF S
. . L oA & V&
neuspésnost vykdzaly umélecké SOS i s

a technické obory SOU, lehce pres

tretinu se dostal podil netispésnych na zemédélskych SOS. Zbytek oborti SOS a technické nastavbové

obory se pohybuji mezi 40,6-41,7 %. Na netechnickych nastavbach je neuspésnych 51,4 % z4aka, na

netechnickych SOU pak 65,2 %.

Nejvyssi relativni pokles Cisté nelspésnosti oproti jarnimu vysledku vykazaly, stejné jako v ¢esting,

vy

obchodni akademie (0 47 %) a lycea (o 54 %). Ve zbyvajicich oborech SOS, SOU a nastavbového studia

se pokles pohyboval od 34 do 12 %.
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2.2.3.3 NEUSPESNOST V ANGLICTINE?®
Cistd neuspéinost po podzimnim pokusu roku 2016

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA
PO JARNIM A PODZIMNIM ZO
(v %z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
14 -

11,9 116

12 - e 4

10 -
8,0

8 6,7 a

6

& 67

. 5,4 B
45

2 - 32

9,8 45 07 6,6
0

2015
CELKEM - JARO
CELKEM - PO PODZIMNIM ZO
—e— CHLAPCI - JARO
—o— DIVKY - JARO
—a— CHLAPCI - PO PODZIMNIM ZO
4A— DIVKY - PO PODZIMNIM ZO

2016

celorepublikovym pramérem s
neuspésnosti 7,2-9,5 % se nachazeji
umélecké a technologické SOS a
technické obory SOU, primér 11,8-
13,4 % ma pak zbytek obori SOS.
Podil neudspésnych na ndstavbovych
oborech technického zaméreni je vice
nez 15 %, na netechnickych SOU 19 %
a na netechnickych nastavbach 27,2
%.

U angli¢tiny stejné jako u predmétd jiz
zminénych plati, Ze relativni pokles
neuspésnosti z jarni hodnoty je tim

vvvvvv

v angli¢tiné se dostala na Uroven 6,6 %, coz je pokles oproti
jarni hodnoté o 3,1 p. b. (tj. o 32 %), u chlapci klesla
neuspésnost 0 2,2 p. b. na 4,5 %, u divek pak 0 3,6 p. b. na 8 %.
Mezirocné doslo knarlstu nelspésnosti po podzimu
o 2 procentni body, pticemz chlapci si pohorsili oproti roku

201501,3 p. b., divky 0 2,5 p. b.

Mira Cisté neuspésnosti v jednotlivych oborech se pohybuje od
0,2 % do 27,2 %, tj. od 3,4 po 414 % republikového primeéru.
Vedle gymnazii, kde je podil neldspésnych méné nez 1 %, jsou
pod primérem CR jesté lycea (1,7 %), technické a ekonomické
SOS (2,8 %) a hotelové a podnikatelské obory SOS (5,7 %). Nad

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA - KOMPLEXNi ZKOUSKA
2016- PO JARNIM A PODZIMNIM ZO

(V % 2 POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
40 -

36,5

35 | "IARO

PO PODZIMNIM ZO

27,9

30

25 A

18,4
19,8
27,2

20 i ~ 2"
]
15 - R R &
- o I
10 {& — B R B
n : bl n :.'- E
3 mE
Sk an e Y- mr—- o x| e & #
B oo ©g (=) = &
0 — - — — — — — — — —
[T . J, T, VR R N, J. T SN
ﬁi@i@i&ﬁ&i&‘ Ry ‘}.\d’@dﬁ‘ 5{,\‘?*'@"‘\,\\;\‘*%\6‘ ‘;\%S\
C Vv S & & & O L& 0
e?;p\) 'v,po V-’DO 4"0 ’{9\\ V‘QO 1_10 o(" 6’0 "&‘x‘ Q\) (fj:\ _(\‘9 o\) 46\
SIS AR R P PG PN RO
& & & £ 0 & T PP e LY S
é 6 6 &8 X £ 4 &
& & ¥
& ) >
& <

(0,2 %) poklesla po podzimnim terminu pouze o 1 %. Na 8letych gymnaziich byl zaznamenan pokles 44

%, na 4letych 58 %, absolutni rozdily jsou vSak v fadu desetin procenta. Maturanti na lyceich si polepsili
0 52 %, na obchodnich akademiich 0 50 % a v ostatnich oborech SOS a SOU 0 39-26 %. Nejméné se po
podzimnim terminu sniZila neuspésnost na technickych oborech nastaveb — o 21 %, na netechnickych

pak o 25 %.

10y cizich jazycich do3lo k Upravé bodovani tloh didaktického testu, doslo tim ke sniZeni ndhodného skére

testu.
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2.2.3.4 NEUSPESNOST V NEMCINE

€ISTA NEUSPESNOST - NEMCINA
PO JARNIM A PODZIMNIM ZO
(v % z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
35 32,8

30,7
N 2%23 0
25 - 25,1
241
20 | 18,1 .
A

15 - —_— —_—

10 = =

26,2 17,6 32,2 26,8

2015 2016
CELKEM - JARO
CELKEM - PO PODZIMNIM ZO
—&— CHLAPCI - JARO
—o—DIVKY-JARO
—a— CHLAPCI - PO PODZIMNIM 20
a— DIVKY - PO PODZIMNIM 20

U némciny doslo jiz v jarnim zkusebnim obdobi k pomérné
vyraznému  meziroénimu  ndarlstu  neuspésnosti.’!  Po
podzimnim terminu se sniZil podil netspésnych maturantl na
26,8 %, tedy doslo k poklesu o 5,4 procentniho bodu, resp.
0 17 %. Ze vSech predmétu spolecné ¢asti MZ se zde objevuje
nejmensi pokles mezi jarem a podzimem. Mezi chlapci klesla
neuspésnost po podzimni terminu z jarni hodnoty 30,7 % 0 6,6
p. b. na 24,1 %, mezi divkami z hodnoty 32,8 0 4,8 p. b. na 28
%.

Oborovy pohled ukazuje vyrazné rozdily v podilu nedspésnych
mezi gymnazisty a zaky lycei (neldspésnost po podzimu ¢ini 1,5
%, resp. 10,3 %) a odbornymi $kolami, at jiz na drovni SOS (29,7
%), SOU (46,5 %) nebo v nastavbovém studiu (44,7 %).

CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA - KOMPLEXNi ZKOU3KA

Na gymnaziich se po podzimnim terminu 2016- PO JARNIM A PODZIMNIM 2O
- L vy . V % Z POETU KONAIJICICH ZKOUSKU
snizila nedspésnosto 1,5p. b., tj. 051 %., o - ( ! 63
na lyceich pak o 3,9 p. b,, tj. 0 28 %. ko 48,2
Vv OboreCh SOS Uz p0k|eS é'n'l 15 %, resp. 50 1 PO PODZIMNIM ZO 46,5 44,7
5,4 p. b., na SOU pak pouze 4 %, resp. 1,8 10 | 50
p. b. Na ndastavbdach byl pokles vyssi nez 32,2 297
& 30 |
v oborech SOS a SOU — o 21 %, resp. 268
011,6 p. b. 20 - 143
10,3
10
30 45
0 T T T T |
CELKEM GYMNAZIA LYCEA s08 SOU  NASTAVBY

11 Pfi meziro&nim srovnavani nedspésnosti u 2. povinné zkousky je potfeba si uvédomit, Ze tato zkouska je
volitelna a nelspésnost zavisi na slozeni 74k SS, ktefi si danou zkousku zvoli. Toto je patrné obzvlast u

predméta, které si vybira maly pocet zaka.
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3 VYSLEDKY SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY

Vysledky zkousek spolecné casti maturitni zkousky a jednotlivych pfedmétl budou v nasledujici
kapitole prezentovany dvéma zakladnimi ukazateli — dosazenym % skérem a klasifikaéni znamkou.
Veskeré vysledky se budou tykat maturant( v fadném terminu.

3.1 VYSLEDKY ZKOUSEK V JARNIM ZKUSEBNIM OBDOBI
3.1.1 VYSLEDKY ZKOUSEK JEDNOTLIVYCH PREDMETU
3.1.1.1 VYSLEDKY Z CESKEHO JAZYKA

Pramérny dosazeny % skér v jarnim zkusebnim obdobi 2016
PRUMERNY % SKOR - CESTINA

JARNI 20, RADNY TERMIN v ¢estiné dosahl Urovné 69,7 %, coZ je 0 0,2 p. b. vice nez v roce

80 | 710 711 pfedchozim, a to i pfes narist Cisté neuspéSnosti u tohoto
70 - e 38 pfedmétu. Divky dosahly vroce 2016 o 3 procentni body
50 - 67,6 51 vyssiho skéru nez chlapci, v roce pfedchozim to bylo 3,5 p. b.
50 | V roce 2016 je prlimérny % skor u chlapcti o 0,5 p. b. vyssi nez

40 -
PRUMERNY % SKOR - CESTINA

30 1 2015 A 2016 - JARNI ZO, RADNY TERMIN

20 ] R
20 88 gg oo
10 80 - RS wn e
| el NS ;;‘ el s
! ~ &N = e 169 |~ g

69,5 69,7 70 188 €950 gu ST aR TR R e Ll ws oo
O | Lo WO Yo o S0 gdm oo g

2 = ) © R T BT R v Y

o 50 -
CELKEM —@—CHLAPCI —O— DIVKY

40

30 +
v roce predchozim, u divek se zvysil

00,1p.b.

20 +

10 -

Prameérného % skoru nad trovni 70 %
dosahla pouze gymndzia a lycea,
lycea se pohybuji tésné nad
priamérem, umélecké a ekonomické

SOS pak tésné pod nim. U ostatnich
obor(i SOS se hodnota priimérného % skéru pohybuje v intervalu od 65,2 do 62,9 %. Nad 60% hranici
jsou jesté technicka SOU, ostatni obory SOU se jiz dostaly prdmérnym % skérem pod tuto hranici,
stejné tak i obé skupiny nastaveb.
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Pramérna klasifikacni zndmka z Cestiny
v jarnim zkuSebnim obdobi 2016 byla
2,8 a
predchozimu tato hodnota nevykazuje

na drovni oproti  roku
vyraznéjsi zménu. U divek se vysledek
pohybuje o 0,2 klasifikacniho stupné
nize, nez je tomu u chlapca. Podil
jednickara v ¢estiné cini 13,6 %, mezi
chlapci jich je neceld desetina, mezi
divkami pak 16,5 %.

CR  zhlediska
znamek se nachazeji

Pod  primérem
klasifikacnich

gymndzia a lycea. Na gymnaziich
jednickari tvofi 41a226 %, na lyceich je
to 10,5 %. Primér predstavuji

50 -

2015

45 -

PRUMERNA KLASIFIKACNI ZNAMKA - CESTINA
2015 A 2016- JARNi ZO, RADNY TERMIN

& o & i <
LFEFs S S $ 05
”t,o“‘{p“ & \\\,@i Qoo@gv ,\o/&@ P o"o.; Q;\é:‘\é..
ﬁoé"got’(oybéb’é”\?o & TP

P77 4f ) 6‘3 ) evﬁ? AF

& & o ¥
M) <
& ¢
) 5c)

umélecké a ekonomické SOS, kde jednic¢kati tvori 7,8 a 4,9 %. Zaci z ostatnich oborG SOS maji

pridmérnou znadmku v intervalu od 3,1 po 3,3 a podil jednic¢karu je zde 5,2 % (pedagogické a humanitni
SOS) ai 2,6 % (SOS technologické a zdravotnické). Na SOU a ndstavbach je promérnd znamka
v intervalu od 3,5 do 3,7 a podil jednickard zde osciluje kolem 1 %.

3.1.1.2 VYSLEDKY Z MATEMATIKY

V matematice je v roce 2016 pramérny procentni skor 54,3 %,

PRUMERNY % SKOR - MATEMATIKA
JARNI ZO, RADNY TERMIN

60 -
53,4 55,4
o/g
50 - o 526
50,0
40
30 -
20 -
10 -
52,1 54,3
0 :
2015 2016
CELKEM —@—CHLAPCI —o— DIiVKY

s pomérné vyraznym odstupem jsou
8letymi
a 4letymi je rozdil vice nez 10 p. b.

gymnazia, pficemz mezi
Z4aci lycei maji priimérny % skér 55,5
%, za nimi jsou technické SOS (50,7
%) a
technologické a umélecké obory SOS
svysledkem od 43 % do 39,2 %.

Technické obory SOU jsou na tom

dale pak ekonomické,

tradic¢né lépe nez ostatni

90 +

80 -

70

60 -

50 -

40 -

30 +

20 +

10 +

76,6

74,3
69,9

733

52,1
54,3

zvedl o 2,6 procentniho bodu na hodnotu 52,6 %.

PRUMERNY % SKOR - MATEMATIKA

2015 A 2016- JARNI ZO, RADNY TERMIN

64,9

66,8

2015 m2016

54,3
55,5

50,5

50,7

1
43,0
40,4
38,9
EER:
39,2
376
37,4
335
35,6
370
35,7
343
34,9
32,9
33,4
333
32,1
30,0
29,9
281
26,4

tedy o0 2,2 procentniho bodu vyssi neZ v roce 2015. Primérny %
skér chlapcd je 55,4 % a mezirocné si chlapci polepsili
0 1,9 procentniho bodu. U divek se % skor oproti roku 2015

Oborové hodnoty priimérného % skoru maji oproti ¢eskému
jazyku a angli¢tiné vyrazné vétsi rozpéti, a to od 76,6 % (8letd
gymnazia) po 26,4 % (netechnické obory SOU). Nad priimérem
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PRUMERNA KLASIFIKACNI ZNAMKA
MATEMATIKA

JARNI ZO, RADNY TERMIN
50 -

45 -

4,0 4
3,5

35 - 3,3

3,0 33 32

25
2,0

15

3,4

1,0 .
2015

3,2

2016

CELKEM —@—CHLAPCI —O—DiVKY

Hodnota pramérné znamky

z matematiky napti¢ jednotlivymi
obory se pohybuje od 2 do 4,6.
Nejlepsi znamky maji Zaci gymnazii
(primeér 2 2,6
premiant( od 41 do 21 %). Z&ci lycei
3,2

podil

az a s podilem

maji  praGmérnou  znamku

(celorepublikovy primér) a
jednickara zde cini 11 %. Technické
SOS dosahly priimérné znamky 3,5 a
podilu jedni¢kafi 5,6 %. Na SOS

ekonomickych je primérna znamka

netechnicky zaméfrené obory SOS. Méné ne? 30 % se v priméru
podafilo ziskat v matematice maturantim na netechnickych
SOU a ndstavbach.

Primérna znamka, adekvatné ke zvyseni priimérného % skoru
a niz8i mife nelspésnosti, klesla mezirocné o 0,2 p. b. na
hodnotu 3,2 klasifikacniho stupné. U chlapcl je v roce 2016 na
urovni 3,2 a u divek pak ma hodnotu 3,3. Podil jednickaru Cini
mezi chlapci 14,5 % a mezirocné vzrostl o 0,1 p. b., mezi
divkami je 12,7 % jednickarek a oproti roku 2015 je to o0 1,3 p.
b. vice.

PRUMERNA KLASIFIKACNI ZNAMKA - MATEMATIKA
2015 A 2016- JARNI ZO, RADNY TERMIN

3,9 a ostatni obory SOS a technickd SOU a nastavby se pohybuji od 4,1 po 4,4. Zaci netechnickych obord

nastaveb a SOU maji prdmérnou zndmku 4,5 a 4,6 a podil zakl s klasifikacnim stupném 5 dosahl na

téchto oborech 64,7 %, resp. 74,1 %.

3.1.1.3 VYSLEDKY Z ANGLICTINY

PRUMERNY % SKOR - ANGLICTINA
JARNI ZO, RADNY TERMIN
90

79,3 79,9
80 - e ©

e] o
70 - 76,1 76,4
60 -
50 +
40 |
30 4
20 -+
10 +

77,4 77,8
0 T

2015 2016

CELKEM —@—CHLAPCI —©—DiVKY

Maturanti z angli¢tiny v fadném terminu jarniho zkuSebniho
obdobi 2016 dosahli priimérného % skoéru 77,8 %, coz je
0 0,4 procentniho bodu vice neZ v pfedchozim roce. Priimérny
% skér chlapct je 79,9 %, divek 76,4 %. U chlapci doslo
k meziro¢nimu nardstu 0 0,6 p. b., u divek 0 0,3 p. b.
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Hodnoty % skoru v jednotlivych oborovych
skupinach se pohybuji od 91,6 % (8leta
po 603 %
nastavby). Gymnazisté z viceletych obor(

gymnazia) (netechnické
zUstali v prméru nad 90% Urovni, ti ze
4letych pak dosahli prdmérného skéru 87,1
%. Technické SOS jsou na tom v pfipadé
anglictiny lépe nez lycea a obé skupiny se
pohybuji stale nad primérem CR, stejné
jako obchodni akademie. Zaci na ostatnich
SOS, sou
a nastavbach dosahuji uz podprimérnych

oborech technickych

hodnot primérného skéru, a to v intervalu
od 75,5 % do 66,6 %. Nejnizsi hodnoty
pramérného procentniho skéru pak maji
Zaci na  netechnickych SOU (64,1 %)
a netechnickych nastavbach (60,3 %).
PROMERNA KLASIEIKAENI' ZNAMKA
) AN(:-?'L’ICTII}IA )

5o | JARNI Z0, RADNY TERMIN
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Primérna znamka z anglictiny byla v jarnim zkusebnim obdobf
2016 v porovnani s rokem 2015 o0 0,1 klasifika¢niho stupné nizsi
(2,2 v roce 2016; 2,3 v roce 2015). Podil jednickard v anglic¢tiné
je nejvyssi ze vSech predmét(l spolecné ¢asti MZ a ¢ini 36,5 %.

Mezi chlapci byl meziroéni posun neznatelny a primérna
znamka u nich dosahuje hodnoty 2,1. U divek doslo k poklesu
0 0,1 stupné a priimérna znamka je 2,3. Podil ZakU s klasifikacni
znamkou 1 byl mezi chlapci 39,7 %, coz je o0 2,4 p. b. vice nez
v roce 2015, u divek €inil tento podil 34,3 %, tj. je 0 2,2 p. b. vyssi
nez v roce predchozim.

Hodnota primérné znamky napfi¢ jednotlivymi obory se

u angli¢tiny pohybuje v rozpéti od 1,3 po 3,6. Pod celkovym

2,4
25 | R 2,3
o o
2,0 | = — o
2,1 2,1
15 |
2,3 2,2
1,0 !
2015 2016
CELKEM —@—CHLAPCI —©— DIVKY

primérem vedle gymnazii a lycei jsou jesté
technické SOS. Gymnazisté vykazuji podil
jedni¢kai 79,2-60,5 %, na technickych SOS jich
pak je 37,2 %, lyceich 36,6 %. Na
republikovém priméru se z hlediska pramérné

na

znamky nachézeji SOS ekonomické, podil
jedni¢kaia tam ¢ini 31,8 %. Na ostatnich SOS,
technickych SOU a technickych nastavbach se
hodnota priimérné znamky pohybuje od 2,4 do
3,1. Premianti v téchto oborech tvofi 28,5-10,4
%.
primérné znamky 3,3 a 3,6 a podil maturant(

Zaci ostatnich SOU a nastaveb dosahli

se znamkou 1 je pak 10,4, resp. 6,4 %.
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3.1.1.4 VYSLEDKY Z NEMCINY

PRUMERNY % SKOR - NEMCINA
JARNI ZO, RADNY TERMIN

V jarnim zkuSebnim obdobi 2016 dosahl v némciné primérny
procentni skor hodnoty 63,1 %, je tedy 0 0,3 procentniho bodu nizsi

70 1 64,0 64,8 nez vroce 2015. Primérny vysledek u chlapci je 64,8 %
0————4. . v v . . vepe . o v ,
60 - 621 6;’4 a meziroc€né si tak chlapci polepsilio 0,8 p. b. U divek se primérny
50 % skor oproti roku 2015 snizil 0 0,7 p. b. na hodnotu 62,4 %.
40 Oborové hodnoty o
o i . PRUMERNY % SKOR - NEMCINA
30 - % skoru ukazuji 2015 A 2016 - JARNI ZO, RADNY TERMIN
iné j i 90 7 83,6
| stejné jako mira o 816 pois
nelspésnosti 69,668 2 m2016
10 - . 70 - -
znaény  odstup 63,463,1 60,659
) 63,4 | 63,1 0 (816 60 537539 527516
2015 2016 gymnazistd (81, 50 -
- %) od ostatnich | ;|
CELKEM —@—CHLAPCI —@—DIVKY . L
obord stfednich | 0]
$kol. Lycea, a¢ stile nad promérem CR, maji = 20
pramérny procentni skér o 13,4 procentniho bodu @ 1© |
evvys v . X . eev 0 ~ T
nizsi nez gymnazia. Obory SOS jsou jiz pod 60% N N &
. . . , 0y & » O
hranici, a tedy i pod republikovym priimérem, na SOU &*’ gﬁ’ \355" @;,\“
Q

dosahl pradmérny procentni skér hodnoty 53,9 % a na
nastavbovém studiu pak 51,6 %.

PROMERNA KLASIFIKACNI ZNAMKA
NEMCINA
JARNI ZO, RADNY TERMIN
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Primérna klasifika¢ni znamka je v pfipadé némciny na drovni 3,3
a mezirocné se nezménila. Chlapci si udrzeli stejnou hodnotu jako
roce 2015, tj. 3,2. a Podil jedni¢kart mezi nimi Cini 14,5 %. Divky si
nepatrné pohorsily o 0,1 klasifikaéniho stupné na 3,4 a podil
jednickarek je 12,7 %.

Oborové prameéry klasifikaénich znamek jsou v rozmezi od 1,9 po
4,2. Primérna znamka 7akd gymnazii je 1,9 a 7akd lycei pak 2,9. SOS
jsou t&sné nad priimérem CR (primérna znamka 3,6) a obory SOU
a nastaveb se dostaly nad hranici klasifikaéni znamky 4. Na
gymnaziich je 41 % jedni¢kar(, na lyceich je to jiz jen 9 %, na SOS 5
% a na SOU av nastavbovém studiu jednicku ziskalo kolem 2 %
maturanta.

PRUMERNA KLASIFIKACNI ZNAMKA - NEMCINA
2015 A 2016 - JARNI ZO, RADNY TERMIN

50
2015
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3.1.1.5 VYSLEDKY OSTATNICH JAZYKU

PRUMERNA KLASIFIKACNT ZNAMKA PRUMERNY % SKOR
RUSTINA, FRANCOUZSTINA, SPANELSTINA RUSTINA, FRANCOUZSTINA, SPANELSTINA
2016 - JARNi 2O, RADNY TERMIN 2016 - JARNI ZO, RADNY TERMIN
3,0 5 100
CELKEM CELKEM CHLAPCI DIVKY
2,8 1 90
28 2,8 CHLAPCI
251 Ve DIVKY 80 1 832 854 g, 845 804 g3
24 : 70 1 73,8
70,8 69,9
2,2 - 60
2,0 + 50
1,8 + 4
18 1,9 = 40
1,6 & 30 1
16 1,7
14 - 15 20
1,2 10
1,0 T T 1 0 T T
RUSTINA FRANCOUZSTINA SPANELSTINA RUSTINA FRANCOUZSTINA SPANELSTINA

Zkousku z rustiny konalo v jarnim zkusebnim obdobi roku 2016 v fadném terminu 1 024 7akd a dosahli
pramérné klasifikacéni znamky 2,8. Chlapci, ktefi tvofi necelou ¢tvrtinu maturantd z rustiny, na tom byli
0 0,2 klasifikacniho stupné lépe nez divky. Primérny % skér Cinil 70,8 %, u chlapct mél hodnotu 73,8
% a u divek 69,9 %.

Francouzstinu absolvovalo ve stejném obdobi 127 z3kd, z toho opét ¢tvrtinu tvofili chlapci. Primérna
znamka se dostala na Uroven 1,8 a mezi chlapci pak na 1,6 a mezi divkami na 1,9 klasifikacniho stupné.
Pramérny % skor byl v jarnim zkusebnim obdobi 83,2 %, kdyz chlapci dosahli 85,4 % a divky 82,6 %.

Pocet konajicich zkousku ze Spanélstiny na jafe 2016 Cinil 154 zakd, podil chlapct 29 %. Primérna
znamka se pohybovala na drovni 1,7; u divek to bylo 1,8 a u chlapct 1,5. Primérny % skor je
u Spanélstiny viibec nejvyse ze vSech pfedmétli spole¢né ¢asti MZ — 84,5 %. Chlapci dosahli skoru 86,4
%, divky 83,7 %.

3.1.2 ROZDELENI CETNOSTI BODOVYCH ZISKU A KLASIFIKACNICH ZNAMEK

Nasledujici grafy — histogramy — zobrazuji rozloZeni ¢etnosti dosazeného procentniho skéru u zkousek
z hlavnich maturitnich pfedmét(, a to v ¢asovém srovnani roku 2015 a 2016, dale podle pohlavi a typu
stfedni Skoly.

Grafy s Cetnosti zndmek zobrazuji také Casové srovnani v letech 2015 a 2016, tfidéno navic podle
pohlavi, a ddle je zobrazena ¢etnost zndmek podle standardniho déleni na 16 oborovych skupin.
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3.1.2.1 CESTINA
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CETNOST DOSAZENEHO % SKORU - CESTINA
MZ 2016 - JARNiZO, RADNY TERMIN
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3.1.2.2 MATEMATIKA

CETNOST DOSAZENEHO % SKORU - MATEMATIKA
MZ 2015 A 2016 - JARNi ZO, RADNY TERMIN
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3.1.2.3 ANGLICTINA
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CETNOST KLASIFIKACNICH ZNAMEK (%) - ANGLICTINA
JARNI ZO, RADNY TERMIN - PODLE POHLAVI
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3.1.2.4 NEMCINA
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ﬁETNOS'I: KLA.?I!:IKAIENiCH Z’NI’\MEK (%) - NEMﬁ!NA
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3.2 VYSLEDKY ZKOUSEK PO PODZIMNIM ZKUSEBNIM OBDOBI
3.2.1 VYSLEDKY ZKOUSEK JEDNOTLIVYCH PREDMETU

3.2.1.1 VYSLEDKY Z CESTINY

PRUMERNA KLASIFIKAENi ZNAMKA
CESTINA
2015- 2016 - PO JARNIM A PODZIMNIM 2O
35 -

2,94 2,91
288 ———— 9 2,85

2,60 @ 92,70
2,63

30

25 2,63

2,0

15 -

2,80 2,74 2,79 2,73

1,0
2015

CELKEM - JARO
CELKEM - PO PODZIMNIM ZO

2016

—e— CHLAPCI - JARO

—e—DIVKY- JARO

—a— CHLAPC - PO PODZIMNIM ZO
4A—DIVKY - PO PODZIMNIM ZO

Oborové hodnoty prdmérnych
znamek po podzimu se nachazeji
v rozpéti od 1,82 do 3,53; tj. 66 —
129 % celorepublikového vysledku
(na jafe byl interval 65-132 %).
Nejmensi posun mezi zkuSebnimi

obdobimi roku 2016 bylo moziné

evvs

vy

Primérna klasifikaéni zndmka z ¢eského jazyka se mezi jarnim
a podzimnim zkuSebnim obdobim 2016 posunula o 0,06
klasifikacniho stupné na hodnotu 2,73. Posun mezi jarem
a podzimem tak byl prakticky totozny jako v roce 2015. Divky
(2,63) jsou na tom po podzimnim obdobi o 0,22 klasifikacniho
stupné lépe neZz chlapci (2,85), vroce predchozim to bylo
0 0,25 klasifikacniho stupné.
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poétem druhych pokus@ u zkougky — na gymnaziich, lyceich a uméleckych SOS (o 1-2 %). Na ostatnich

oborech SOS se zlep$eni oproti jaru pohybovalo od 2,2 do 4,3 %. Obory SOU a nastaveb si polepsily

02,9az4,6%.

3.2.1.2 VYSLEDKY Z MATEMATIKY

PRUMERNA KLASIFIKACNI ZNAMKA
MATEMATIKA
2015- 2016 - PO JARNIM A PODZIMNIM 20

3,48
3,32

3,38 i\\
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1,5

3,38 3,30 3,25 3,19

1,0

2015
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—e@— CHLAPCI - JARO

—@— DIVKY - JARO

—a— CHLAPCI - PO PODZIMN/M ZO

A— DIVKY - PO PODZIMNIM ZO

2016

V matematice posun mezi zkuSebnimi obdobimi roku 2016
z hlediska priimérné znamky cini 0,06 klasifikacniho stupné a po
dvou pokusech nabyva prlimérna znamka hodnoty 3,19. Chlapci
se zlepsili o 0,04 stupné na hodnotu 3,16 a divky o 0,08 stupné
na hodnotu 3,25.

Hodnoty primérnych znamek vjednotlivych oborovych
skupinach se pohybuji vintervalu 2,03-4,52 a tedy 64-141 %
republikového priméru (jarni rozpéti bylo 63—-142 %).

Pod primérem CR tak po podzimnim pokusu zdstavaji pouze
gymnazia s klasifikaéni zndmkou 2,03-2,56 a posunem mezi
jarnim a podzimnim ZO kolem 1 %. Tésné pod prlimérem jsou
lycea, kde prdmérna znamka prekrocila hodnotu 3.
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maturanti z technickych obor(

nastaveb (pokles o 2 %), pedagogickych a zdravotnickych SOS (pokles o 3,1 % a 4,8 %). Netechnické
nastavby a SOU maiji po podzimu priimérnou znamku vyssi nez 4,3 klasifikaéniho stupné a polepsily si

03,4%, resp. 1,9 %.
3.2.1.3 VYSLEDKY Z ANGLICTINY
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podzimnim zkusebnim obdobi 2016 hodnoty 2,22. To je skoro
stejné jako v jarnim ZO (2,23) a na srovnatelné urovni s rokem
2015. Chlapci dosahli prdmérné znamky 2,08 klasifikacniho
stupné, coz znamena dokonce horsi vysledek, nez tomu bylo na
jafe (o 0,01 stupné), divky po podzimnim ZO maji priimérnou

znamku 2,32 a to je 0 0,02 stupné vyssi neZ v jarnim ZO. Rozdil
mezi vysledkem chlapcl a divek cini po podzimu 0,24
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Oborové vysledky se pohybuji po
podzimnim pokusu od hodnoty 1,26
po 3,44 primérné znamky, tj. 57 az
155 %
(vjarnim ZO se znamky nachazely
vintervalu 1,26-3,55; tj. 57-159 %
pradméru CR).

republikového  prlmeéru

Na gymnaziich, kterd v jarnim ZO méla
u anglictiny zcela minimalni podil

neuspésnych maturantl, se po

podzimnim pokusu zndmka zménila jen nepatrné. U nastaveb ostatnich s nejvyssi pr

klasifikacniho stupné.
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v jarnim zku$ebnim obdobi pokles zndmky ¢ini 0,11 klasifika¢niho stupné. Na technickych SOS, kde je
velky podil chlapc(, se hodnota primérné znamky dokonce zvysila — o 0,01 klasifikaéniho stupné. Na
ostatnich oborech SOS se zndmka oproti jarnimu ZO nepatrné snizila, nejvyraznéji na pedagogickych
SOS (o 0,05 klasifikaéniho stupné) a zdravotnickych SOS (o 0,06 klasifika¢niho stupné).

3.2.1.4 VYSLEDKY Z NEMCINY

PRUMERNA KLASIFIKAENTZNAMKA Maturanti z némciny ziskali po podzimnim ZO 2016 pridmérnou
NEMCINA
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1 3,31 3,38 . - et v N ,
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3,24 & 324 ———33483
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4 ZAVER

V roce 2016 se k jarnimu zkusebnimu obdobi maturitni zkousky prihlasilo 81,4 tis. Zaka, z toho 72,6 tis.
byli zaci pfihlaseni k Fradnému terminu zkousky a 8,8 tis. ti, ktefi se hlasili k terminu opravnému ¢i
nahradnimu. Obé ¢asti maturitni zkousky si v fadném terminu pfihlasilo 70,6 tis., 1,9 tis. se pfihldsilo
pouze k profilové ¢asti MZ.

V podzimnim zkuSebnim obdobi bylo evidovano celkem 22,1 tis. pfihlasek k MZ, z toho 4,5 tis.
k Fadnému terminu a 17,6 tis. k opravné ¢i ndhradni zkousce. Pouze ke spolecné ¢asti se pfihlasilo 53,2
%, pouze k profilové ¢asti 13,4 % a obé casti zkousky mélo zapsano 33,4 % prihlasenych zaka. Celkem
87 % prihlasek k podzimnimu terminu se tedy tykalo spole¢né casti a 47 % casti profilové, struktura
prihlasek byla tak srovnatelna s rokem predchozim.

UCAST NA Mz

Mira ucasti na maturitnim vzdélavani v roce 2016 byla 74 maturant( na 100 obyvatel ,maturitniho
véku” 19-20 let. Mezirocné mira ucasti klesla o 1,1 procentniho bodu. U divek je zastoupeni
83,4 maturantek na 100 divek ve véku 19-20 let, u chlapcl pak 65 maturant( na 100 chlapct v daném
véku. Rozdil mezi mirou Ucasti divek a chlapc( je 18,4 procentniho bodu.

Absolutni poc¢ty maturant( v disledku demografického vyvoje klesaji. Pokles mezi roky 2015 a 2016
¢inil 3,5 tis. maturantd.

Z hlediska oborového vyvoje lze konstatovat pokracujici rast podilu gymnazist. V roce 2016 dosahl
jejich podil na celkové populaci 19-20letych 22 % (v roce 2011 to bylo 19,3 %). Mezi maturanty je tak
jejich podil 29,3 % (v roce 2011 to bylo 25,3 %). Ve sledovaném obdobi od roku 2011 pak dochazi
k poklesu maturant(l na SOU a na nastavbovém studiu, pokles mezi roky 2011 a 2016 ¢ini u maturantt
na SOU 1,2 procentniho bodu, u maturantt z nastaveb 5,2 procentniho bodu. Mezi roky 2011 a 2016
doslo v maturitni populaci i k poklesu zastoupeni lycei, a to o 1 procentni bod.

Detailnéjsi pohled na oborové zmény ukazuje, Ze oproti roku 2011 v relativnim zastoupeni posilily
nejvice SOS umélecké a SOS pedagogické a humanitni (tyto dvé oborové skupiny jako jediné vykazaly
narGst i v absolutnim po¢tu maturantd, a to i pres celkové vyrazny populaéni pokles). Svij podil zvysila
gymnazia, zejména viceletd, technologické a zdravotnické SOS. Pokles podilu na maturitni populaci
oproti roku 2011 Ize pozorovat na obou typech nastavbového studia, dale na obchodnich akademiich,
na lyceich a v obou typech obord SOU.

Vzrlstajici podil maturantd v populaénim ro¢niku nema vyrazny vliv na zvySeni podilu Gspésnych
maturantQ v popula¢nim rocniku. Priimérnd hodnota podilu UspéSnych maturantl na populacnim
ro¢niku po jarnim terminu je 49 %, meziro¢ni odchylka od této hodnoty ¢ini £ 1 procentni bod.

VOLBA PREDMETU SPOLECNE CASTI MZ
Od roku 2012 pretrvavaji ve volbé predmétl spolecné casti MZ tfi hlavni tendence — pokles volby
matematiky a némcdiny, narlst volby anglictiny.

Pokles volby matematiky pretrvava od roku 2013, ve srovnani s roky 2013-2015 vsak v roce 2016
zpomalil. V roce 2016 si matematiku zvolilo 27,2 % maturant( v fddném terminu, mezi chlapci 36,2 %
a mezi divkami 19,5 %. Jediné obory, kde si matematiku voli vétsi podil maturantl nez v roce 2011,
jsou vSechny typy gymnazii. Naopak nejvétsi pokles volby tohoto predmétu se ukazuje v oborech, které
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v ném dosahuji vysoké miry nelspésnosti, tj. na zdravotnickych, pedagogickych a humanitnich SOS
a v netechnickych oborech SOU.

Pokles volby matematiky vyvolal postupny nartst volby anglictiny. Tu si vybralo v roce 2016 v fadném
terminu 66,9 % maturant(, chlapci ji volili v 60 % pripadd, divky v 72,8 %. Nejvétsi narust volby oproti
roku 2011 zaznamenaly technické obory nastaveb a SOU, déle netechnické ndstavby a SOS
technologické. K poklesu volby v Zadné oborové skupiné nedoslo.

Treti zménou v preferenci povinné volitelnych pfedmétl, kterou lze pozorovat prakticky ihned po
prvnim rocniku statni maturity, je pokles podilu némciny. V roce 2016 si ji vybralo 3,8 % Zakd, co? je
0 6,2 procentniho bodu méné nei v roce 2011. Nejvétsi relativni pokles nastal na technickych SOS
a SOU, na lyceich a uméleckych SOS, naopak nejméné klesala volba néméiny v oborech nastaveb a na
gymnaziich.

Ostatni jazyky — rustina, francouzstina, Spanélstina — z hlediska podilu volby nevykazuji v ¢ase vyrazné
zmény a v uhrnu tvofi 2 % pfihlasek k druhé povinné zkousce spolecné ¢asti MZ.

NEUSPESNOST — JARNiI ZKUSEBNi OBDOBI (ZO) A PO PODZIMNIM ZO

V faddném terminu jarniho zkusebniho obdobi 2016 Uspésné sloZilo celou maturitni zkousku 66,5 %
prihlasenych maturantd, hruba netspésnost tak byla na Urovni 33,5 %. Postupny rlst nedspésnosti od
roku 2013 se zastavil — mezirocné klesla hruba neuspésnost o 0,4 procentniho bodu. Celkem 21 %
maturantl konalo zkousky nelspésné, dalSich 12,5 % se zkousky nezlcastnilo. A pravé snizeni podilu
zaku, kteri zkousku nekonali, zplsobilo pokles hrubé neuspésnosti vroce 2016. Z 7zaka, ktefi se
k maturitni zkousce dostavili, neuspélo 24 %, coZ je témér srovnatelnd hodnota s rokem 2015.

Po podzimnim zkuSebnim terminu se hruba neulspésnost u celé maturitni zkousky dostala na uroven
20,6 %, coz znamend pokles o 38,5 % oproti jarnimu zkuSebnimu obdobi. Meziro¢né tento podil
neuspésnych po dvou pokusech roste od roku 2012.

Oborovy pohled na celkovy podil netspésnych u MZ v jarnim ZO ukazuje, Ze za jeho snizenim stoji
zejména velkd ¢ast oborl SOS (nejvice ekonomické a hotelové obory, dale obory umélecké,
zemédélské, technické a pedagogické). Zhorieni se naopak tykalo zejména SOS zdravotnickych
a technologickych, obou typl nastaveb, netechnickych SOU a lycei. Oborovy pohled na cistou
nelspésnost_ukazuje meziroéné lepsi vysledek u SOS ekonomickych, hotelovych a zemédélskych a na
6letych gymnaziich. Ke zhordeni oproti roku 2015 doslo na zdravotnickych a technologickych SOS, na
nastavbdach a oborech SOU a také na lyceich. Pfi meziroénim porovnani oborového spektra doslo v roce
2016 u MZ k prohloubeni rozdild mezi tradi¢né studijné silnymi a slabymi oborovymi skupinami.

Spole¢nou ¢ast maturitni zkousky se nepodafilo sloZit celkem 30,5 % a profilovou zkouSku neziskalo
19 % prihlasenych k fadnému terminu jarniho ZO 2016. Z Zak{, ktefi se ke zkousce v fadném terminu
dostavili, neuspélo u spole¢né casti 20,7 %, u profilové pak 7,7 %. Zatimco u spolecné ¢asti doslo
mezirocné k poklesu o 0,2 procentniho bodu, profilova ¢ast zaznamenala narlst o 0,2 procentniho
bodu. Potvrdil se tim tak trend trvalého rlistu netspésnosti v profilové ¢asti od roku 2011.

Chlapci si v jarnim zkusebnim obdobi meziro¢né pohorsili v obou ¢astech maturitni zkousky, u divek
doslo u spolecné c¢asti k poklesu Cisté neuspésnosti (o 0,4 procentniho bodu). Po dvou pokusech roku
2016 se chlapc@im podafilo netspénost u SC MZ snizit z hodnoty 20,3 % na 11,8 %, divky sniZily podil
neuspésnych z 21,1 % na 13 %. V profilové zkousce po podzimnim pokusu neuspélo 3,7 % chlapctia 2,6
% divek.
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Za mirnym poklesem neuspésnostive 2. povinné zkousce stoji zejména matematika, v niz se mezi témi,
ktefi si ji zvolili, znovu zvysil podil gymnazistli. Mezirocné v ni klesla neuspésnost o 0,7 procentniho
bodu na 23,2 %. Pokles podilu nedspésnych se vsak tyka pouze divek (neuspésnost 26,9 %), chlapci
dosahli stejné hodnoty jako v roce 2015 (20,8 %).

Cizi jazyky zUstaly s podilem nelspésnych maturantd 10,8 % na srovnatelnych hodnotach s rokem
2015. Detailni pohled pak ukazuje pouze mirné zlepSeni v dominantnim predmétu angli€tina, ktery ma
v roce 2016 v rdmci maturant(l volicich cizi jazyk 92% podil. Za sniZzenim nelspésnosti opét stal vykon
divek (pokles 0 0,3 procentniho bodu na 11,6 %), zatimco chlapci zlstali meziro¢né na stejném vysledku
(6,7 %). Pomérné vyrazny narlst neldspésnosti zaznamenala némcina a rustina. V obou predmétech si
oproti roku 2015 divky pohorsily relativné vice nez chlapci.
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